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Mesto štartuje prípravu na rekonštrukciu autobusovej stanice

Rekonštrukciu autobusovej stanice 
v  Žiari nad Hronom plánuje mesto 
robiť cez Integrovanú územnú straté-
giu. Informuje o tom primátor Peter 
Antal a ako zdôrazňuje, tento projekt 
spoločne so starostami a primátormi 
nášho regiónu zaradili ako dôležitú 
investíciu v doprave.
„Projektant Matej Babuliak nám za-
čiatkom októbra predložil štúdiu na 
pripomienkovanie a následne spracuje 
kompletnú projektovú dokumentáciu. 
Mne osobne sa páči celý koncept, keďže 
pribudne množstvo zelene, mobiliáru, 
ako aj prvky, ktoré ju robia lepšou pre 
cestujúcich,“ konštatuje primátor Žiaru 
a  ako zdôrazňuje, rekonštrukcia bude 
prebiehať vo viacerých etapách. 

Cieľom je vytvoriť moderný priestor 
pre cestujúcich s  vyšším komfortom. 

Na autobusovej stanici chce mesto re-
konštruovať aj prestrešenie nástupíšť 
a spevnené plochy, pôvodný asfalt by 
mala nahradiť nová dlažba a doriešená 
by mala byť i  bezbariérovosť stanice. 
V rámci projektovej dokumentácie sa-
mospráva požaduje aj návrh mobiliáru, 
lavičiek, odpadkových košov, osvetlenia, 
digitálnych informačných tabúľ či zele-
ne. Samozrejmosťou budú bezbariérové 
prístupy, čakáreň či toalety.

„Štúdia, ktorú nám architekt predložil, 
je niečo úplne iné, ako je dnešná po-
doba nástupišťa. Aj keď jeho veľká časť 
je stále zachovalá, samozrejme, že ju 
doplníme modernými technológiami 
a množstvom zelene. Vo chvíli, keď bude 
štúdia odsúhlasená, môže sa začať robiť 
na projektovej dokumentácii,“ približuje 
ďalej Peter Antal s tým, že verí, že výzva 

v  rámci Integrovanej územnej straté-
gie, kde tento projekt Rada partnerstva 
schválila a bude zaradený ako dopravný 
projekt pre náš okres, bude vyhlásená 
v budúcom roku. Projekt prekrytej ča-
kárne chce vedenie mesta predstaviť 
poslancom na mestskom zastupiteľstve. 

Autobusovú stanicu v  Žiari nad Hro-
nom niekoľko rokov prevádzkovala 
spoločnosť SAD Zvolen, od júla má sta-
nicu v  prenájme mestská spoločnosť 
Technické služby. Zmluvu má mestská 
eseročka uzatvorenú a schválenú mest-
ským zastupiteľstvom na dobu neurči-
tú. Príjmy generované z autobusového 
nástupišťa budú smerovať napríklad aj 
do infraštruktúry mesta, a to do opravy 
ciest či chodníkov.

Pre vypovedanie zmluvy spoločnosti 
SAD sa samospráva rozhodla z dôvodu, 
že stanica už zďaleka nespĺňa štandardy, 
ako by mala v dnešnej dobe vyzerať. Ná-
jomca roky neinvestoval do modernizá-
cie nástupišťa, ktoré generuje nie malé 
príjmy zo zastavenia každého jedného 
autobusu. Autobusová stanica by sa tak 
mala stať modernou a lepšou pre ces-
tujúcich, ktorým bude poskytovať vyšší 
komfort ako dnes. „Sme jedno z veľmi 
mála miest na Slovensku, ktoré ešte 
vlastní autobusovú stanicu. V minulos-
ti sme ju nepredali, čo sa dialo v iných 
mestách, zväčša autobusovým doprav-
com a nič také do budúcna ani neplá-
nujeme,“ uzatvára Peter Antal, primátor 
Žiaru nad Hronom.

(lt)

V mestskom sade sa vysadilo 300 kríkov 
netradičného ovocia

V stredu 11. októbra sa v Mestskom 
sade v Parku Štefana Moysesa kona-
la výsadba a kurz ovocinárstva pod 
vedením Ľudovíta Vašša. Projekt 
spoločne pripravili v rámci spoluprá-
ce Oddelenie mestských projektov 
a  Oddelenie životného prostredia 
MsÚ v Žiari nad Hronom.
„Myšlienka rozšírenia mestského sadu 
o netradičné ovocné druhy vznikla pria-
mo v  našom sade. Sme veľmi radi, že 
náš projekt sa Nadácia SLSP rozhodla 
podporiť finančným darom vo výške 
11 450 eur,“ hovorí na úvod projektová 
manažérka mesta, Michaela Mikulová.

Celý projekt mal názov Netradičné ovoc-
né druhy pre opeľovače, pre adaptáciu 
na zmenu klímy aj pre zdravie človeka 
v meste. Ako ďalej vysvetľuje Michaela 
Mikulová, jeho cieľom bolo vytvoriť har-
monický systém, ktorý zohľadňuje po-
treby životného prostredia, opeľovačov 
a zdravia obyvateľov nášho mesta.

Celá akcia prebiehala pod vedením 
krajinného ekológa Ľudovíta Vašša zo 
združenia sadárov Ovocný strom. „Som 
rád, že nám vyšlo perfektné počasie 
na sadenie stromov a  kríkov. Vybrali 
sme si veľmi špeciálne miesto, pretože 
práve tento mestský sad je vysadený 
z neobyčajných stromov, na ktoré si už 
mnohí ľudia nepamätajú. Nachádzajú sa 
v ňom odrody jabloní, hrušiek, čerešní 
a  sliviek, na ktoré sa už zabudlo,“ pri-
bližuje Ľudovít Vašš, podľa ktorého sa 
mestský sad obohatil o  menej známe 
ovocné druhy, ktoré bežne na záhra-
dách nestretávame: „Ich výhodou je, 
že sa mnohé z nich dobre adaptujú na 

klimatickú zmenu, ako sú neskoré mrazy 
či prívalové dažde. Tieto druhy by sme 
mali tiež zaradiť aj do nášho jedálnička, 
pretože nás vedia dobre pripraviť na 
stres. To sú napríklad rakytníky, arónie 
alebo mišpule. Žiarsky Mestský sad na-
rástol do veľmi kvalitného a estetického 
priestoru s vysokou prírodnou hodnotu 
a skutočne je výnimočný v rámci Sloven-
ska. Tešíme sa, že pokračujeme ďalej,“ 
netají spokojnosť krajinný ekológ. 

Vysadili muchovníky,
kaliny, trnky, arónie či rakytník

Prvá časť akcie bola výsadbová, ktorá 
prebiehala od deviatej ráno. Počas nej 
Ľudovít Vašš oboznamoval účastníkov, 
ako sa tieto netradičné ovocné druhy 
sadia, pestujú a  ako prebieha ich rez. 
„Veľmi nás potešila vysoká účasť na vý-
sadbovej časti. Zapojili sa do nej žiaci 
žiarskej Jednotky, Štvorky a  študenti 
z Gymnázia Milana Rúfusa zo Žiaru nad 

Hronom. Prišli nás tiež podporiť aj odde-
lenie životného prostredia mesta Trna-
va a verejnosť. Ku 90 odrodám stromov 
tak pribudlo 300 ovocných krov, ako sú 
muchovníky, kaliny, trnky, rakytníky, 

driene, mišpule, hlošiny, arónie, ríbezle, 
figy, dule a ďalšie,“ pokračuje Michaela 
Mikulová.

Druhá časť akcie prebiehala poobede 
a bol to Kurz ovocinárstva v súlade s prí-
rodou. „Výsadbovej akcie sa zúčastnilo 
asi 100 osôb a  na kurze ovocinárstva 
približne 20 osôb. Reakcie účastníkov 
boli nesmierne povzbudzujúce a  sme 
šťastní, že verejnosť podporuje takéto 
environmentálne projekty. Táto pozi-
tívna odozva je pre nás potvrdením, že 
naše úsilie v tomto smere má význam 
a dáva nám zelenú pre ďalšiu angažo-
vanosť v podobných iniciatívach,“ uza-
tvára Michaela Mikulová. Počas kurzu 
ovocinárstva boli prítomní účastníci 
zaškolení do umenia štepenia či rezov 
ovocných drevín, špeciálne veľkokorun-
ných starých odrôd. 

Kristína Hyriaková

Krajinný ekológ, Ľudovít Vašš.Krajinný ekológ, Ľudovít Vašš.

Vizualizácia autobusového nástupišťa. Vizualizácia autobusového nástupišťa. 
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SPRAVODAJSTVO

Vo štvrtok 13. októbra 2023 sa usku-
točnilo šieste zasadnutie mestské-
ho zastupiteľstva. Zúčastnilo sa ho 
15 poslancov.
Na októbrovom zasadnutí poslanci mest-
ského zastupiteľstva riešili majetkovo 
právne vzťahy a predaj pozemkov pod 
vyhradenými parkovacími miestami. 
Vzhľadom na to, že sa zmenili zásady 
hospodárenia s  mestským majetkom, 
poslanci najprv prijali návrh na uznese-
nie nahradiť sumu 20 eur na 40 eur za m2 
v prípade priameho predaja pozemkov 

Z októbrového zasadnutia mestského zastupiteľstva
vo vlastníctve mesta Žiar nad Hronom. 
Táto zmena sa týkala troch bodov roko-
vania, v ktorom poslanci schválili priamy 
predaj majetku mesta za uvedenú sumu.

Ďalej poslanci mestského zastupiteľstva 
schválili zámer prenájmu Mestskej tržni-
ce spoločnosti TECHNICKÉ SLUŽBY Žiar 
nad Hronom, spol. s r. o., ktorá jej pre-
vádzkovanie zabezpečuje za sumu jedno 
euro ročne na dobu neurčitú.

Poslanci sa v poslednom bode zasadnu-
tia mestského zastupiteľstva zaoberali 

predajom pozemkov pod vyhradený-
mi parkovacími miestami (na obdobie 
10, resp. 15 rokov) v  cene za 1 m2 vy-
hradeného parkovacieho miesta podľa 
doby podania žiadosti na max. 3 roky, 
kedy cena za 1 m2 pozemku v prípade 
podania žiadosti do konca roka 2023 je 
75 eur, cena za 1 m2 pozemku v prípade 
podania žiadosti do konca roka 2024 je 
100 eur a cena za 1 m2 pozemku v prípa-
de podania žiadosti do konca roka 2025 
je 150 eur.

Kristína Hyriaková

V rámci mesta máme aktuálne roz-
miestnených 24 zberných nádob na 
použitý textil. Keďže mesto dlhodobo 
monitoruje problémy s ich umiestne-
ním, bolo potrebné nájsť alternatívny 
spôsob zberu textilu. Spoločnosť Eko-
charita poskytla možnosť bez umiest-
nenia kontajnerov, ide o  takzvaný 
zber textilu priamo od obyvateľov 
mesta. 
„Kontajnery na zber textilu sú plne vyu-
žívané a majú v meste svoje opodstatne-
nie. Občania do nich dlhodobo odklada-
jú použité šatstvo, textil a iné doplnky,“ 
hovorí na úvod Ivana Martincová z Od-
boru životného prostredia MsÚ a  ako 
podotýka, po prvýkrát sa v  rámci Dní 
jesennej čistoty pristúpilo aj k zberu tex-
tilu, kedy sa podarilo vyzbierať viac ako 
jednu tonu. Ako však podotýka, už dlh-
šiu dobu sa množia sťažnosti občanov 
na neustále poškodzovanie kontajne-
rov, kedy v ich okolí vzniká neporiadok. 
A práve z tohto dôvodu mesto hľadalo 
dodatočný spôsob zberu.

Mesto pristupuje k duálnemu zberu použitého textilu
Iba použiteľné

a využiteľné textílie
„Niektorí občania by aj chceli odo-
vzdať použitý textil, ale nemajú záujem 
umiestňovať ho do nádob práve z dôvo-
du, že sa obávajú jeho znehodnotenia. 
Mali sme aj požiadavky na odovzdanie 
mimo verejného priestranstva. Preto 
sme sa rozhodli zaviesť duálny systém, 
kedy môžu obyvatelia mesta textil odo-
vzdať buď do zberných nádob, alebo 
priamo zamestnancovi mesta,“ informu-
je ďalej Ivana Martincová a konkretizuje: 
„Niekto nazbiera naraz aj päť vriec šat-
stva, keď napríklad po príbuznom vy-
pratáva byt a nemá možnosť uložiť také 
množstvo textilu do kontajnerov. Po 
novom tak budú mať občania možnosť 
v presne stanovenom termíne priniesť 
textil, šatstvo, topánky, opasky, kabelky, 
obliečky, plachty, uteráky a  iné textílie 
zamestnancovi mesta na vopred určené 
miesto. V  súčasnosti sme toto miesto 
zriadili v bývalom Dome kultúry na ná-

mestí, zo zadného vchodu od strany 
tržnice. Tu sa bude konať zber. Priniesť 
môžu textil, ktorý je vhodný na ďalšie 
použitie. Ten budeme odoberať zaba-
lený v čistom plastovom, najlepšie prie-
hľadnom, vreci. Priamo od obyvateľov ho 

preberie zamestnanec mesta a po zbere 
ho odovzdá Ekocharite, ktorá s ním bude 
ďalej nakladať.“ 

Textil musí byť zachovalý, vhodný na 
ďalšie použitie. Nemali by to byť poško-

dené, roztrhané či špinavé veci. „Snaží-
me sa o systém, aby ešte využiteľný textil 
mohol byť odovzdaný na ďalšie naklada-
nie, či už na charitatívnu činnosť, alebo 
ďalšie opätovné využitie. Zber bude jed-
nodňový. Zo začiatku ho chceme robiť, 
ak sa osvedčí, raz štvrťročne, v prípade 
veľkého záujmu aj raz mesačne. Naj-
bližšie bude v prvej polovici novembra, 
o presnom termíne budeme obyvateľov 
mesta informovať,“ dodáva na záver Iva-
na Martincová.

Nádoby naďalej
zostávajú v uliciach

Aj naďalej majú občania možnosť pou-
žité šatstvo odovzdať do kontajnerov. 
Mesto však ich počet čiastočne zreduku-
je. Po dohode so súčasným odberateľom 
budú odstránené najmä z problémových 
miest, kde vzniká neporiadok v ich okolí.

(lt)
Foto: OŽP

Mestská polícia v  Žiari nad Hronom 
chce uviesť do praxe novú aplikáciu, 
vďaka ktorej sa budú môcť obča-
nia spojiť s policajtmi na čísle 159 aj 
prostredníctvom videohovoru. V prí-
pade potreby bude môcť občan pri-
pojiť k štandardnému telefonickému 
hovoru aj chat a lokalizáciu volajúce-
ho. To všetko zabezpečí nový portál 
Bezpečie, za ktorým stojí aplikácia 
Záchranka. 
Portál bol pôvodne vytvorený pre Zdra-
votnícke záchranné služby v  Čechách 
a dnes s ním spoločnosť Medical Infor-
mation Technologies prichádza aj na Slo-
vensko. Využívajú ho tiež horské služby. 
Ak sa mesto rozhodne využívať tento 
portál, Žiar nad Hronom bude patriť me-
dzi prvé samosprávy na Slovensku, ktoré 
ho využívajú. 

S mestskou políciou sa cez novú aplikáciu budete môcť spojiť aj videom

„Portál Bezpečie umožňuje k štandard-
nému tiesňovému hovoru doplniť multi-
mediálnu komunikáciu. Volajúci dostane 
od operátora linky 159 SMS správu so 
špeciálnym odkazom, ktorý volajúceho 
po otvorení lokalizuje a  po povolení 
prístupu ku kamere spustí videohovor,“ 
približuje na úvod Dominik Ženatý zo 
spoločnosti Medical Information Tech-
nologies a  ako podotýka, súčasťou je 
tiež chat s  automatickým prekladom 
pre zahraničného volajúceho a možnosť 
zaslať fotografie priamo operátorovi 
na mestskú políciu. „Rovnako ako na 
záchrannej službe, aj tu o využití tejto 
technológii rozhoduje vždy operátor na 
základe predchádzajúcej telefonickej ko-
munikácie. Nie je potrebné si do telefó-
nu inštalovať žiadnu mobilnú aplikáciu, 
všetko funguje iba na potvrdení odkazu 
z SMS správy. Volajúcemu tak stačí mo-

bilný telefón s pripojením na internet,“ 
dopĺňa informácie Dominik Ženatý. 

Portál ponúka niekoľko
užitočných možností využitia

Rozhodnutie o využití tejto technológie 
je vždy na mestskom policajtovi. Ak ná-
sledne užívateľ súhlasí, stačí na mobil-
nom telefóne s pripojením na internet 
kliknúť na odkaz v textovej správe. Po-
tom sa už ponúka niekoľko užitočných 
možností využitia. 

Stáva sa, že svedkovia, ktorí na linku 159 
volajú, vidia nejakého páchateľa pri čine. 
Poskytnutím polohy odpadá policajtovi 
na linke nutnosť stále sa pýtať doplňu-
júce otázky. Údaje má cez portál vďaka 
videu presné, zatiaľ čo volajúci často 
v  stave rozrušenia nedokáže celkom 
dobre opísať, kde sa nachádza alebo čo 
presne vidí. Vizuálny prenos poskytne 
policajtovi presnú predstavu o dianí na 
mieste. Navyše, vďaka portálu vie polícia 
volajúceho aj hneď lokalizovať. 

Každý smartfón sa aspoň
na chvíľu môže stať

bezpečnostnou kamerou
Vďaka moderným technológiám chce 
byť o krok vpred aj Mestská polícia v Žia-
ri nad Hronom. „Podľa mňa je to jedno-
duché a praktické riešenie bezpečnosti 
miest a  obcí pre 21. storočie. V  dobe 
masovo využívaných smartfónov tak 
umožňuje každému občanovi aktívne sa 
podieľať na bezpečnosti zdieľaním videa 
svojho mobilného telefónu zachytávajú-

ceho protiprávne konanie on-line v reál-
nom čase. V duchu známeho - lepšie raz 
vidieť ako stokrát počuť - tak dáva mož-
nosť policajtovi stálej služby operačného 
strediska prakticky okamžite vidieť, čo sa 
na danom mieste deje, čo mu poskytu-
je neoceniteľné informácie, na základe 
ktorých prijíma rozhodnutia a potrebné 
opatrenia. Súčasne môže takéto video 
spolu s  informáciami o  polohe zdie-
ľať priamo zo zasahujúcou policajnou 
hliadkou tak, že nie je potrebné naprí-
klad zadávať opis páchateľa, miesto uda-
losti a podobne,“ ,“ hovorí náčelník MsP 
v Žiari nad Hronom, Róbert Šiška s tým, 
že vyhotovený videozáznam sa ukladá 
a  archivuje. V  prípade potreby môže 

byť použitý ako dôkaz pri následnom 
priestupkovom alebo trestnom konaní. 
V mnohých prípadoch môže nahradiť aj 
očité svedectvo, takže občan môže video 
zdieľať aj anonymne. „Prakticky môže byť 
takýmto spôsobom zdokumentované 
akékoľvek protiprávne konanie z  aké-
hokoľvek miesta - napríklad aj z  poza 
okna vášho bytu. Jedinou obmedzujú-
cou podmienkou sú predplatené a akti-
vované dáta a dostupnosť siete. Každý 
takýto majiteľ smartfónu môže zariadiť, 
aby sa kamera jeho mobilného telefónu 
stala, hoci len na krátko, bezpečnostnou 
kamerou. Rozhodnutie je len na ňom,“ 
uzatvára Róbert Šiška.

(lt)Do Žiaru prišiel projekt predstaviť Dominik Ženatý zo spoločnostiDo Žiaru prišiel projekt predstaviť Dominik Ženatý zo spoločnosti
Medical Information Technologies.Medical Information Technologies.

Náčelník MsP, Róbert Šiška.Náčelník MsP, Róbert Šiška.

Dnes máme na území mesta rozmiestnených 24 kusovDnes máme na území mesta rozmiestnených 24 kusov
nádob na zber použitého textilu.nádob na zber použitého textilu.
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Keramika doby
bronzovej

Chcel by som začať s  dobou 
bronzovou, ktorej dominantou 
na našom území bola mohutná 
a rozsiahla svojím osídlením, zasa-
hujúca až za naše hranice – Lužická 
kultúra. Lužičania boli poľnohos-
podári, obrábali pôdu a  chovali 
domáce zvieratá. Čo ich prinútilo 
osídľovať väčšie plochy úrodných 
zemí v blízkosti vodných tokov?
Lužičania boli reprezentanti stredo-
európskych kmeňov. Ich pôvodná 
vlasť sa rozkladala v priestore medzi 
riekami Odrou a Vislou. Takmer tisíc-
ročné trvanie lužickej kultúry, ktorá, 
postupne rozširujúc sa, osídľovala 
hornaté oblasti západného, sever-
ného a stredného Slovenska, osídlila 
aj Žiarsku kotlinu. Na pravom brehu 

nej potrebe, neboli už tak povrchovo 
upravované a zdobené, boli to väčši-
nou väčšie jedno- a dvojlitrové džbá-
ny vajcovitého tvaru s malými uškami 
na zavesenie, v hornej časti s mierne 
vyhnutým okrajom. Táto keramika 
už bola zo svetlej hliny ako aj nádo-
by na pitie, nazvime ich šálky, boli 
pravdepodobne viac účelné, mali 
kónicky tvar v hornej časti so širokým 
okrajom. Slúžili na pitie, ale pravde-
podobne aj ako menšie misky, na čo 
poukazujú prepálené a  zadymené 
okraje niektorých z nich. Mali jedno 
malé, pásikové uško v pod okrajovej 
časti. No našla sa aj dobre zachovaná 
šálka bez uška, namiesto nej mala 
preliačenie, v okraji pod ktorým bol 
jazykovitý výstupok, aby sa dala dob-
re zachytiť. 

Mgr. Peter Mosný, archeológ
Foto: autor.          

rieky, ako naznačujú staršie nále-
zy z  archeologických výskumov, sa 
nachádzali obydlia z  mladšej doby 
bronzovej, ktoré sa rozšírili po celej 
ploche Žiarskej kotliny.

To je dôvod, prečo by som sa chcel 
venovať ako prvým práve Lužičanom, 
s dôrazom na ich keramiku a črepy, 
získané počas archeologických vý-
skumov práve v našej oblasti. Samo-
zrejme, len veľmi okrajovo, upozor-
ňujúc na niekoľko kúskov keramiky 
získanej výhradne v  našej kotline. 
Venovať sa keramike z tohto obdo-
bia by ďaleko presahovalo možnosti 
tohto príspevku.

Výroba keramiky – hrnčiarstvo, 
v dobe bronzovej, bolo sústredené 
na výrobu keramických nádob pre 
domácu potrebu v  rámci sídla. Ne-
skoršie prechádza vývojom a  pro-
dukuje nové tvary keramiky a novú 

mali spravidla tvar dvoj kónických 
nádob, bezuchých amfor, alebo štvor 
uchých váz s vysokým hrdlom. Na ich 
výzdobu používali žliabkovanie pá-
sovými žliabkami, jamkami a pásmi 
rytých línií. Že išlo o urny, je viditeľné 
na spracovaní nádob, ktoré neboli 
kvalitné, dlhodobo pri vysokej tep-
lote nevypálené, a preto sa po čase 
začínali drobiť, rozpadať.

Medzi keramické výrobky každo-
dennej potreby, ktoré nazývame 
kuchynskou keramikou, patrili mis-
ky, ktoré boli väčšinou vajcovitého 
tvaru. Našli sa aj malé, tenkostenné 
šálky s  pásikovým uchom so žliab-
kovanou a  rytou výzdobou. Tento 
druh jemnej tenkostennej nádobky 
napodobňoval nádoby z bronzového 
plechu, ktoré začali v mladšej dobe 
bronzovej prenikať na trh. Džbány 
a keramika, používané ku každoden-

funkciu. Výrazne narastá a významnú 
časť výroby zaberá práve produkcia 
takzvanej funerálnej keramiky – 
pohrebných urien. Urna bola ná-
doba určená pre potreby ukladania 
spopolnených jedincov do žiarových 
hrobov. Povrch týchto nádob bol 
tmavý až čierny, natretý tuhou a vy-
leštený až do kovového lesku. Urny 

Mestský mládežnícky parlament, 
ktorý v Žiari nad Hronom pred covid 
pandémiou pôsobil, sa opäť stavia na 
nohy. Riaditeľka Mestského kultúrne-
ho centra, Michaela Hric Pribilincová, 
so skupinkou aktívnych mladých ľudí 
pripravila projekt, ktorého hlavným 
cieľom je znovu oživenie mládežníc-
keho parlamentu v meste. Projekt má 
za sebou aktuálne už niekoľko work-
shopov a školení. Potrvá až do apríla 
budúceho roku, takže v rámci neho sa 
budú ešte realizovať zaujímavé škole-
nia a workshopy, do ktorých sa môžu 
mladí ľudia stále zapojiť. 
„V rámci projektu chceme zlepšiť dostup-
nosť k informáciám pre mladých,“ hovorí 
na úvod riaditeľka MsKC a konkretizuje, 
o aké informácie ide: „Získajú informácie 
o tom, ktoré organizácie sú po protipan-
demických opatreniach stále aktívne, 
kde môžu tráviť svoj voľný čas, v ktorých 
organizáciách sa môžu realizovať ako 
dobrovoľníci, aké sú možnosti zapojiť sa 
do projektov pre mladých alebo zrealizo-

Postavme sa opäť na nohy

vať svoj vlastný projekt. Ďalším cieľom je 
zvýšiť digitálne zručnosti mladých ľudí, 
ich komunikačné zručnosti, sebavedo-
mie a líderské schopnosti.“

Postavme sa opäť na nohy je projekt 
určený pre mladých vo veku od 13 do 
30 rokov. „Nemusia to byť iba študenti, 
ale aj mladí ľudia, ktorí už štúdium ukon-
čili, ale stále majú záujem na sebe praco-

vať a byť aktívni v meste. A keďže projekt 
potrvá do 30. apríla budúceho roku, stále 
je možnosť sa do neho prihlásiť,“ pribli-
žuje ďalej Michaela Hric Pribilincová. 

Mladí ľudia v  rámci aktivít absolvujú 
seminár, ale aj neformálne či zážitkové 
školenie. „Na seminári ich naučíme, ako 
si môžu zrealizovať svoj vlastný nápad. 
Oboznámime ich s tým, aké sú možnos-

ti zapojenia sa do programu Erasmus+ 
a ako pripraviť vlastný projekt. Koncom 
roka plánujeme zorganizovať stretnutie 
mládeže z nášho projektu s predstavi-
teľmi mesta, aby mohli predstaviť svoje 
nápady a plány, a dozvedieť sa o možnej 
podpore zo strany mesta. Vďaka týmto 
aktivitám môžu účastníci projektu zís-
kať Youthpass, čo je certifikát uznávaný 
v rámci Európskej únie na vysokých ško-
lách alebo väčších spoločnostiach, býva 
súčasťou životopisu pri žiadosti o  štú-
dium, štipendium, zamestnanie a podob-
ne. Youthpass nielenže potvrdí mladým 
ľuďom účasť na projekte, ale preukáže, 
aké mäkké zručnosti si rozvinuli, čo sa 
naučili a v čom sa zlepšili. Veríme, že to 
bude pre ich budúci profesionálny rozvoj 
plus,“ dopĺňa riaditeľka žiarskeho Céčka, 

a zároveň koordinátorka projektu a ako 
na záver dodáva: „Chceme doslova na-
kopnúť nielen mládežnícky parlament, 
ale aj rôzne neformálne skupiny mladých 
ľudí a ukázať im, že je možnosť, ak majú 
nejaký nápad, ako si ho zrealizovať.“

Projekt realizuje občianske združenie 
Fajnovô, v  spolupráci s  Mestským kul-
túrnym centrom, mestom Žiar nad Hro-
nom a Centrom poradenstva a prevencie 
v Žiari nad Hronom.

(lt)

Financované Európskou úniou. Vyjadrené 
názory a postoje sú však len názormi a vy-
hláseniami autorov a nemusia nevyhnut-
ne odrážať názory a stanoviská Európskej 
únie. Európska únia ani orgán udeľujúci 
grant za ne nenesú zodpovednosť.

Žiarska nemocnica rozšírila po-
skytovanie zdravotnej starost-
livosti o pracovisko spoločných 
vyšetrovacích a liečebných zlo-
žiek v odbore klinická bioché-
mia. Spôsobom nepretržitej 
prevádzky poskytuje odbornú 
laboratórnu diagnostiku, služ-
by pre zariadenia nemocničnej 
a ambulantnej starostlivosti. 
,,Otvorenie pracoviska v odbore 
klinická biochémia je veľkým prí-
nosom v poskytovaní odborných 
služieb pre lôžkové oddelenia 
a ambulancie nemocnice v Žiari 
nad Hronom a Banskej Štiavnici. 
Tak isto je k dispozicií aj pre súk-
romné praktické a špecializované 
ambulancie,“ uviedol Ivan Mokrý, 
riaditeľ nemocnice Žiar nad Hro-
nom a Banská Štiavnica. 

Klinická biochémia vykonáva 
bežné a špeciálne biochemické, 
imunologické a  toxikologické 
vyšetrenia biologických materiá-
lov a funkčných testov. Dohliada 
na správne vykonávané vyšet-
renia pri lôžku pacienta v rámci 
zdravotníckeho zariadenia Ne-
mocnica AGEL Žiar nad Hronom 

Žiarska nemocnica otvorila nové 
pracovisko spoločných vyšetrovacích 

a liečebných zložiek v odbore
klinická biochémia 

a Banská Štiavnica. Zaoberá sa aj 
konzultačnou a poradenskou čin-
nosťou pri interpretácii vyšetrení.

„Som veľmi rada, že sa nám poda-
rilo rozšíriť sieť laboratórií AGEL-
LAB aj do Žiaru nad Hronom, kde 
budeme môcť poskytovať špič-
kové laboratórne služby 24 ho-
dín denne, 7 dní v týždni nielen 
v  rámci Nemocnice AGEL Žiar 
nad Hronom a  Polikliniky AGEL 
Žiar nad Hronom, ale aj pre širo-
ké spektrum ambulancií v celom 
okrese a spádovej oblasti. Verím, 
že naša snaha vybudovať tu nové 

a moderné laboratórium sa odra-
zí v  kvalite poskytovaných slu-
žieb a spokojnosti tých, ktorí sa 
rozhodnú prejaviť nám dôveru 
a  nadviazať s  nami spoluprácu. 
Dúfam, že sa nám v blízkej budúc-
nosti podarí zriadiť aj odberové 
miesto pre samoplatcov, aby boli 
naše služby ešte dostupnejšie pre 
všetkých záujemcov,“ dodala Ele-
na Gaboňová, riaditeľka odboru 
laboratórií AGELLAB.

(r)
Foto: AGEL.

V piatok 13. októbra Základ-
ná škola na Jilemnického ulici 
otvorila pre svojich žiakov nové 
športovisko. Vzduchovú tram-
polínu budú môcť žiaci využí-
vať počas vyučovania a fungo-
vania školského klubu detí.
„Ešte v  apríli sme sa zapojili do 
súťaže, ktorej výhra znamenala 
vzduchovú trampolínu pre ško-
lu. Pedagogička Viera Dávidová 
a  vychovávateľka Monika Han-
zelová natočili so žiakmi video, 
ktoré nám zaistilo v danej súťaži 
1. miesto. Následne sme, so sú-
hlasom zriaďovateľa, zabezpečili 
jej montáž a  dnes sa už tešíme 
z  jej užívania,“ hovorí na úvod 
riaditeľka školy, Drahomíra Han-
zlíková. 

Štvorka dala svojim žiakom do 
užívania vzduchovú trampolínu

Ako však upozorňuje, pri použí-
vaní trampolíny platia pravidlá, 
počas ktorých sa dá používať, aby 
vydržala čo najdlhšie v prevádz-
ke. „Môže byť na nej najviac osem 
osôb, ktorí sú bosí, nemajú žiad-

ne ostré predmety a dodržiavajú 
bezpečnosť,“ konkretizuje riadi-
teľka školy s tým, že vzduchová 
trampolína bude v prevádzke za 
pekného počasia v čase vyučova-
nia a fungovania školského klubu 
detí. V tomto čase tam má, v prí-
pade záujmu, prístup aj verejnosť.

„Keďže je trampolína v areáli ško-
ly umiestnená trvalo, je veľmi dô-
ležitá ohľaduplnosť návštevníkov 
nášho športového areálu, aby po 
nej nechodili, nevozili sa na nej 
na bicykli či skateboarde. Ďaku-
jeme, že sa vzájomne rešpektu-
jeme a tešíme z úspechov, ktoré 
dosahujeme,“ uzatvára Drahomí-
ra Hanzlíková, riaditeľka žiarskej 
Štvorky.

(lt)
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Každoročná príprava na Žiarsky jar-
mok prebieha už od decembra, len 
dva mesiace po skončení aktuálneho 
ročníka. Za mesiacmi príprav, neko-
nečných papierovačiek a  osobných 
stretnutí stojí organizačný štáb, ktorý 
tvorí sedem pracovníkov Mestského 
úradu v Žiari nad Hronom. Popri jar-
moku sa však musia venovať aj svo-
jej bežnej administratívnej agende. 
Pozreli sme sa do zákulisia jarmoku 
a zisťovali sme, ako toto mimoriadne 
obľúbené a veľké podujatie každoroč-
ne vzniká.
Tohtoročný Žiarsky jarmok začal vo štvr-
tok 12. októbra už tradične predajom 
občerstvenia, pričom najväčší záujem je 
o burčiak. Od piatku 13. do soboty 14. ok-
tóbra svoje predajné stánky rozložili aj 
ostatní predávajúci. Tovaru je každoroč-
ne veľké množstvo, dominovali stánky so 
spotrebným tovarom a potravinami, ale 
v hojnom počte bolo zastúpené aj občer-
stvenie. A okrem toho netreba zabúdať 
aj na to, že s jarmokom sú úzko späté aj 
viaceré sprievodné a kultúrne podujatia 
a veľkej obľube, najmä u mladých ľudí, sa 
tešia zábavné atrakcie a kolotoče. 

Po minuloročnej premiére sa pokračo-
valo v organizovaní Remeselnej uličky, 
z ktorej tvorivé dielne sa však presunu-
li do priestorov dvora Svätokrížskeho 
domu. Tu zároveň prebiehali aj Župné 
trhy, na ktorých svoje umenie predvá-
dzali a výrobky predávali viacerí ľudoví 
remeselníci. Pripravený tu bol rovnako 
ako aj na Svätokrížskom námestí aj hu-
dobný program. 

„Už v  decembri začíname aktualizovať 
prihlášky, organizačné pokyny a ostatné 
potrebné doklady na ďalší ročník jarmo-
ku,“ približuje na úvod Zuzana Beliančí-

Prípravy na Žiarsky jarmok začínajú každoročne už v decembri

bieha v septembri. Vo februári oslovujú 
sponzorov, vďaka ktorým sú na jarmoku 
remeselníci a kultúrny program. „Tento 
rok sme vďaka podpore od sponzorov 
kúpili aj trávnatý koberec na dvor Svä-
tokrížskeho domu,“ konkretizuje ďalej 
Zuzana Beliančínová. 

Do organizácie sú zapojení 
policajti, hasiči aj pracovníci 

technických služieb
Do organizácie jarmoku je zapojené 
aj Mestské kultúrne centrum, ktoré už 
približne od marca pracuje na kultúr-
nom programe, ktorý sa koná na Svä-
tokrížskom námestí a  tento rok aj vo 
dvore Svätokrížskeho domu. Tento rok 
prebiehajú vo dvore aj Župné trhy, ktoré 
organizuje Banskobystrický samospráv-
ny kraj. 

„Všetko naberá grády po predaji jarmoč-
ných miest, v septembri. Musíme osloviť 
oboje technické služby, ktorým sa dá-
vajú konkrétne požiadavky na kosenie, 

ulíc, čo súvisí aj s činnosťou SAD Zvolen, 
so štátnou políciou a s BBSK,“ vymenú-
va ďalej riaditeľka žiarskeho jarmoku 
a konkretizuje, kto všetko sa na príprave 
Žiarskeho jarmoku, okrem mestského 
úradu, podieľa: „Technické služby, s. r. o. 
a Technické služby, a. s., mestská polícia, 
Mestské kultúrne centrum, hliadky po-
silňuje štátna polícia a o konaní jarmoku 
upovedomujeme aj hasičov.“ 

Organizačný štáb jarmoku tvorí sedem 
ľudí, všetko sú to pracovníci Mestského 
úradu v Žiari nad Hronom. Zapojení sú 
však aj ďalší, pričom jarmok pripravujú 
popri svojej bežnej pracovnej agende. 
„Každému jednému stánkarovi musíme 
vybaviť povolenie na predaj a podľa pre-
dajného sortimentu ho prihlásiť naprí-
klad na Regionálny úrad verejného zdra-
votníctva alebo na Štátnu veterinárnu 
a potravinovú správu, zároveň je o nich 
upovedomená finančná správa, pretože 
na každého jedného predávajúceho sa 
registruje aj pokladňa,“ približuje celý 
rad papierovačiek Zuzana Beliančínová 

a potravín, podporil lokálnu ekonomiku 
a nakupovanie „od miestnych“.

„Župné trhy organizujeme vo vybraných 
okresných mestách už druhý rok,“ infor-
muje Zuzana Jóbová, výkonná riaditeľ-
ka KOCR Banskobystrický kraj Turizmus 
a  pokračuje: „Organizáciu zastrešuje 
Rozvojová agentúra Banskobystrického 
samosprávneho kraja, n. o. (RA BBSK). 
Cieľom župných trhov je podpora lo-
kálnych remeselníkov a  producentov 
z  Banskobystrického kraja. Rozvojová 
agentúra župné trhy organizuje, za-
bezpečí trhový priestor a  spolu s  kraj-
skou organizáciou cestovného ruchu 
Banskobystrický kraj Turizmus realizuje 
marketingové aktivity, aby sa informácia 
o Župných trhoch dostala do povedomia 
ľudí.“ Župné trhy nadväzujú na systema-
tickú a kontinuálnu podporu lokálnych 
producentov a remeselníkov z Bansko-
bystrického kraja, ktorá je zhmotnená 
v  projekte Regionálne pulty. Ide o  14 
fyzických pultov, ktoré sú umiestnené 
prevažne v  ubytovacích zariadeniach 

Návštevníci tam našli napríklad keramiku 
od Janky Schwarzbacherovej, smaltova-
né šperky od Ivi Javorčíkovej, perníky od 
Ľubice Mitterovej, umelecké kováčstvo 
predvedla a výrobky predávala Andrea 
Kosecová, nechýbali celozrnné sušienky 
Almasan či raňajkové cereálie NATURIQ, 
výrobky z ovčej vlny a mnoho ďalšieho.“ 

Tohtoročný jarmok bol
bez závažnejších incidentov

„Priebeh tohtoročného jarmoku hod-
notím z  bezpečnostného hľadiska ako 
pomerne rušný, avšak bez závažnejších 
incidentov,“ hodnotí náčelník MsP v Žia-
ri nad Hronom, Róbert Šiška a konkreti-
zuje: „Mestská polícia zaznamenala vo 
zvýšenej miere najmä výskyt priestup-
kov rušenia nočného kľudu, a to nielen 
v priestoroch jarmočniska, ale prakticky 
vo všetkých častiach mesta.“ Vyskytlo sa 
aj niekoľko potýčok medzi návštevníkmi 
jarmoku. V  jednom prípade vzájomná 
bitka dvoch podgurážených návštevní-
kov jarmoku vyústila až do poškodenia 
stánku predávajúceho a jeho tovaru, túto 
záležitosť však rieši policajný zbor. „Tak 
ako každý rok, vyskytli sa aj prípady, keď 
to niektorí občania prehnali s alkoholom 
a prehrali boj so zemskou príťažlivosťou. 
Celkovo bolo zistených alebo nahláse-
ných päť odpadnutých ľudí priamo na 
jarmoku, alebo v jeho bezprostrednom 
okolí. V dvoch prípadoch musela byť pri-
volaná rýchla zdravotná pomoc. V troch 
prípadoch zaúradoval alkohol, takže 
hliadky mestskej polície osoby prebrali 
a  umiestnili na bezpečné miesto, aby 
po nabratí síl mohli pokračovať v ceste 
domov,“ približuje ďalej Róbert Šiška. 
Na jarmoku sa tiež vyskytli dva prípady 
stratených detí, ktoré však mali šťast-
ný koniec a podarilo sa ich navrátiť ich 
rodičom. I napriek upozorneniam si už 
tradične niektorí návštevníci jarmoku 
nedávali pozor na svoje osobné veci. 
„Nájdených a  odovzdaných mestskej 
polícii bolo šesť mobilných telefónov, 
tri peňaženky, doklady a jedna finančná 
hotovosť. Okrem jednej peňaženky sa 
všetky veci vrátili svojím právoplatným 
majiteľom. V jednom prípade bola nahlá-
sená aj krádež peňaženky. Celkový obraz 
jarmoku dotváral aj zvýšený výskyt bez-
domovcov, ale to už ku koloritu jarmoku 
tak nejako patrí,“ uzatvára Róbert Šiška, 
náčelník MsP.

(lt)

a ako podotýka, jarmok skončí v polovici 
októbra a už v decembri sa začína praco-
vať na ďalšom ročníku: „Dokonca niektorí 
predajcovia nám hneď po skončení jar-
moku už pošlú žiadosť na ďalší rok. Ale 
to je v poriadku, však ja sama mám už 
teraz predstavu o tom, ako bude vyzerať 
Svätokrížsky dom počas jarmoku o rok 
a koho oslovím na spoluprácu,“ uzatvára.

Župné trhy vo dvore
Svätokrížskeho domu

Remeselná ulička bola súčasťou jarmo-
ku aj v tomto roku. Opäť sa nachádzala 
na konci Ulice Š. Moysesa, pri bývalej le-
sáckej bytovke. V rámci nej svoje výrob-
ky predstavovali a  predávali vareškári, 
hrnčiari či drotári. Tvorivé dielne, ktoré 
sa predtým v tejto uličke nachádzali, sa 
presunuli do Svätokrížskeho domu. Tam 
prebiehali aj Župné trhy, ktoré organi-
zuje Banskobystrický samosprávny kraj. 
Svätokrížsky dom sa taktiež obohatil aj 
o rôzne vystúpenia, ktoré prebiehali na 
pódiu.

Banskobystrický samosprávny kraj dlho-
dobo podporuje lokálnych producentov 
a ich výrobu. Župnými trhmi kraj nadvia-
zal na svoje projekty Regionálnych pul-
tov a Výzvu farmárom, a  vytvoril ďalší 
priestor pre ponuku lokálnych výrobkov 

alebo informačných centrách naprieč 
krajom a  o  e-shop regionalnepulty.sk. 
„Vo fyzických pultoch aj v  e-shope sa 
predávajú výrobky výlučne od miest-
nych, mnohé z nich majú aj regionálnu 
značku Regionálny produkt Horehronie, 
Gemer – Malohont, Novohrad, Podpoľa-
nie, Hont a Pohronie. V súčasnosti v pro-
jekte regionálne pulty spolupracujeme 
s  niečo vyše 80-timi producentmi či 
remeselníkmi,“ spresňuje ďalej Zuzana 
Jóbová a  prezrádza, ktorí remeselníci 
zavítali na Žiarsy jarmok: „Na Župných 
trhoch v  Žiari nad Hronom, ktoré boli 
súčasťou žiarskeho jarmoku, predávalo 
svoje výrobky 16 lokálnych producentov. 

nová, riaditeľka jarmoku a podotýka, že 
v rovnakom období sa začína pracovať 
aj na propagácii a webovej stránke, aby 
boli zverejnené všetky informácie pre 
verejnosť. „V januári už evidujeme prvé 
žiadosti, na ktoré od mája odpovedáme. 
A to každému jednému predajcovi s tým, 
že v odpovedi dostane informácie o fy-
zickom predaji jarmočných miest. Naozaj 
každý jeden záujemca o kúpu predajné-
ho miesta od nás dostane odpoveď,“ 
zdôrazňuje ďalej Zuzana Beliančínová 
s tým, že predaj jarmočných miest pre-

na vývoz smetí, na opilovanie stromov, 
značiek, spracovávajú sa výzvy a letáky, 
ktoré idú do vchodov a na vozidlá, aby 
ich majitelia vypratali miesta, kde budú 
stáť predajné stánky. Pripravujeme ob-
jednávky na cisterny, sociálne zariadenia 
či na čistenie ulíc. Všetky prevádzky, kto-
ré sa na dotknutých uliciach nachádzajú, 
upozorňujeme, aby vedeli, že od štvrt-
ku do soboty nebudú môcť zásobovať, 
zatvorená je cirkevná škola a materské 
školy, ktoré sú na dotknutých uliciach. 
Od leta sa tiež zabezpečuje uzávierka 

Hlavný pódiový program bol na Svätokrížskom námestí.Hlavný pódiový program bol na Svätokrížskom námestí. Každoročnou samozrejmosťou jarmoku je aj bohatý výber občerstvenia.Každoročnou samozrejmosťou jarmoku je aj bohatý výber občerstvenia.

Vo dvore Svätokrížskeho domu prebiehali Župné trhy,Vo dvore Svätokrížskeho domu prebiehali Župné trhy,
ktoré organizoval BBSK.ktoré organizoval BBSK.

Organizačný štáb Žiarskeho jarmoku.Organizačný štáb Žiarskeho jarmoku. Remeselná ulička bola opäť umiestnená na konci Ulice Š. Moysesa.Remeselná ulička bola opäť umiestnená na konci Ulice Š. Moysesa.
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POHOTOVOSTNÉ LEKÁRENSKÉ SLUŽBY

• 23.10. 8.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH
• 23.10. 8.00 – 20.00 h lekáreň Benu, SNP 116, ZH
• 24.10. 8.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH
• 24.10. 8.00 – 20.00 h lekáreň Benu, SNP 116, ZH
• 25.10. 8.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH
• 25.10. 8.00 – 20.00 h lekáreň Benu, SNP 116, ZH
• 26.10. 8.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH
• 26.10. 8.00 – 20.00 h lekáreň Benu, SNP 116, ZH
• 27.10. 8.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH
• 27.10. 8.00 – 20.00 h lekáreň Benu, SNP 116, ZH
• 28.10. 8.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH
• 28.10. 8.00 – 20.00 h lekáreň Benu, SNP 116, ZH
• 29.10. 8.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH
• 29.10. 8.00 – 20.00 h lekáreň Benu, SNP 116, ZH

• 30.10. 8.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH
• 30.10. 8.00 – 20.00 h lekáreň Benu, SNP 116, ZH
• 31.10. 8.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH
• 31.10. 8.00 – 20.00 h lekáreň Benu, SNP 116, ZH
• 1.11. 8.00 – 12.00 h lekáreň Benu, SNP 116, ZH
• 1.11. 13.00 – 20.00 h lekáreň Benu, SNP 116, ZH
• 2.11. 8.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH
• 2.11. 8.00 – 20.00 h lekáreň Benu, SNP 116, ZH
• 3.11. 8.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH
• 3.11. 8.00 – 20.00 h lekáreň Benu, SNP 116, ZH
• 4.11. 8.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH
• 4.11. 8.00 – 20.00 h lekáreň Benu, SNP 116, ZH
• 5.11. 8.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH
• 5.11. 8.00 – 20.00 h lekáreň Benu, SNP 116, ZH

BLAHOŽELANIE JUBILANTOM

Základná organizácia Jednota dôchodcov Slovenska blahoželá svojim jubilantom, ktorí sa v mesiaci 
október dožili životného jubilea:
70 rokov - Božena Legíňová, Jolana Legíňová, Silvia Mališová
80 rokov - Štefan Michalov, Ľudmila Trubenová, Marta Urblíková

Milí naši oslávenci, k vaším narodeninám vám prajeme vzácne zdravie, potrebné šťastie a lásku svojich 
najbližších.

Vlasta Bahnová, predseda ZO JDS

V 21. ročníku ankety Strom roka odo-
vzdalo svoj hlas viac ako 19-tisíc mi-
lovníkov stromov. Tí  rozhodli, že titul 
Strom roka 2023 poputuje do Mala-
ciek. Dub letný zo Zámockého parku 
získal 4201 hlasov verejnosti a na jar 
bude reprezentovať Slovensko v súťa-
ži Európsky strom roka.
Tesne za víťazným dubom, s počtom hla-
sov 2966, sa umiestnil Platan javorolistý 
zo Žiaru nad Hronom, ktorý rastie na ná-
dvorí biskupského kaštieľa. Tretie miesto 
si s počtom hlasov 2112 vyslúžila Boro-
vica lesná zo Žiliny, ktorá rastie pri zná-
mej Paľovej búde. Na každého z víťazov 
čaká posúdenie a ošetrenie odborníkmi 
v hodnote 300 eur. Vyhlásenie výsledkov 
sa uskutočnilo 13. októbra 2023 v ústredí 
Slovenskej sporiteľne v Bratislave.

„Rada by som vyjadrila veľkú vďaku za 
ocenenie a umiestnenie nášho platanu 
na úžasnom druhom mieste v  ankete 
Ekopolis – Strom roka 2023. Je pre nás 
cťou byť súčasťou tohto podujatia a mať 
príležitosť predstaviť platan z krásneho 
biskupského kaštieľa,“ uviedla po vy-
hlásení výsledkov Michaela Mikulová, 
projektová manažérka mesta, ktorá 
zároveň platan do súťaže nominovala 
a dodala: „Toto ocenenie nás nesmierne 
teší a motivuje k tomu, aby sme sa ďalej 
starali o krásu a zdravie tohto nádher-
ného stromu. Verím, že platan z biskup-
ského kaštieľa bude aj naďalej ozdobou 

V ankete Strom roka sa žiarsky platan 
umiestnil na druhom mieste

nášho mesta, a zároveň bude symbolom 
starostlivosti o naše dedičstvo. Srdečne 
gratulujeme víťazovi, ktorým je malacký 
Pálffyovský dub spomienok.“

Súťaž pre školy
Odmenené boli aj tento rok školy, kto-
ré sa zapojili do súťaže v rámci ankety. 
V prvej kategórii, kde rozhodoval počet 
zapojených žiakov, sa na prvom mieste 
ocitla Základná škola Májové námestie 
z Prešova, druhé miesto patrí Základnej 
škole Veľkomoravská z Trenčína a tesné 
tretie miesto si vyslúžili žiaci zo Základ-
nej školy Juraja Fándlyho zo Serede. Oce-
nenou školou výsadbovým materiálom 
v hodnote 150 eur je Základná škola Jána 
Smreka z obce Melčice-Lieskové, ktorá 
nominovala chránený Dub sivozelený 
do aktuálneho ročníka, ten skončil na 
ôsmom mieste. 

Aktivity v ankete pokračujú
„V ankete nás ešte čaká ošetrenie stro-
mov a  to nielen tých víťazných. Vďaka 
spolupráci s ISA Slovensko sa nám každý 
rok darí ošetrovať aj také stromy, ktoré 
nám boli do ankety nominované, no do 
finále sa nedostali. Ich stav si však často 
zaslúži o  to väčšiu pozornosť,“ hovorí 
Martina Hromadová z Nadácie Ekopolis.

Už po štvrtýkrát sa v ankete bude konať 
aj verejná výsadba stromov. Tá je pláno-

vaná na neskoršie novembrové obdobie 
s dobrovoľníkmi z občianskeho združe-
nia Kozel – Klub ochranov zelene. 

Patrónom ankety je už jedenásty rok 
spevák Peter Lipa. Fotografie stromov 
do ankety pripravuje Martin Babarík. 
Poslaním ankety je upozorniť na staré, 
vzácne či ohrozené stromy a rovnako tak 
vzbudiť záujem ľudí o životné prostredie.

Výsledky ankety
Strom roka 2023  

1. miesto: Dub letný, Malacky
4 201 hlasov

2. miesto: Platan javorolistý, ZH
2 966 hlasov

3. miesto: Borovica lesná, Žilina
2 112 hlasov

Platan javorolistý - Platanus 
acerifolia (hispanica)

Vek stromu: 150 rokov
Obvod kmeňa: 304 cm
Výška stromu: 24 m

Symbol spojenia: Existuje niekoľko le-
giend spojených s platanom na nádvorí 
biskupského kaštieľa v  Žiari nad Hro-
nom. Jedna z nich hovorí o tom, že pla-
tan bol zasadený biskupom, ako symbol 
spojenia neba a zeme – jeho koruna sa 
dotýka neba, zatiaľ čo korene siahajú 
do hĺbky zeme. Podľa tejto legendy tak 
platan zároveň symbolizuje aj spojenie 
duchovnej a  svetskej moci. Podľa do-
stupných historických údajov bola vý-
sadba platanu v kaštieli pravdepodobne 
realizovaná v 19. storočí, konkrétny rok 
výsadby však nie je známy. Platan je dnes 
významnou dominantou mesta, v súčas-
nosti je chránený ako súčasť miestneho 
kultúrneho dedičstva. Vďaka miestu, kde 
rastie, je ukrytý pred zrakom verejnosti, 
no každého, kto ho zbadá, okamžite chy-
tí za srdce.

(lt)
Foto: Martin Babarík

Ocenenie prevzala projektová manažérka mesta, Michaela Mikulová.Ocenenie prevzala projektová manažérka mesta, Michaela Mikulová.
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Dni jesennej čistoty sa tento rok 
uskutočnili v dňoch od 25. do 29. sep-
tembra. Už tradične ich organizovalo 
mesto Žiar nad Hronom – Odbor odpa-
dového hospodárstva a infraštruktúry 
v spolupráci s Technickými službami 
– Žiar nad Hronom, a. s. Obyvatelia 
mesta sa tak mohli zadarmo zbaviť 
objemného odpadu.
Veľkokapacitné kontajnery boli dostup-
né už v  osvedčenom skrátenom čase, 
a to od 14.00 do 18.00 hodiny, keďže je 
takto stanovená doba využitá efektívne. 
K veľkokapacitným kontajnerom boli pri-
stavené aj zberné nádoby na BIO ODPAD. 
Pri kontajneroch bola zabezpečená asis-
tencia, ktorej úlohou bolo odkontrolovať 
správne nakladanie s  dovezenými od-
padmi, a zároveň zabrániť negatívnym 
javom, kedy niektorí obyvatelia vyberajú 
uložený odpad priamo z kontajnerov. 

Nestihli ste Dni jesennej čistoty?
Nepotrebný odpad môžete celoročne odovzdať na Zbernom dvore

„Počas konania neboli zaznamenané 
žiadne vážne porušenia nakladania 
s  objemným odpadom. Veľkokapa-
citné kontajnery boli umiestnené na 
osvedčených a  technicky dostupných 
stanovištiach. Obyvatelia mesta majú aj 
naďalej možnosť celoročne a bezplatne 
odovzdať objemný odpad na Zbernom 
dvore v Žiari nad Hronom na Ulici SNP 
č. 131,“ informuje Karin Vajdová z Odbo-
ru odpadového hospodárstva MsÚ. 

Dni jesennej čistoty v číslach 
Celkovo sa uskutočnilo 67 vývozov, po-
čas ktorých sa vyviezlo 39,24 tony ob-
jemného odpadu. V porovnaní s počtom 
vývozov z jari 2023 sa uskutočnil počas 
týchto Dní jesennej čistoty vyšší počet 
vývozov, a to o tri vývozy viac, čo však 
v tonách predstavuje rozdiel o 6,89 tony 

menej objemného odpadu. Najviac vý-
vozov bolo uskutočnených v pondelok 
25. septembra (16 vývozov) a v piatok 
29. septembra (15 vývozov). Najmenej 
vývozov bolo v utorok, a to desať.

Okrem objemného odpadu sa vyzbiera-
lo aj drevo (27,68 t), elektrické zariade-
nia (1,75 t). Prostredníctvom mobilnej 
zberne sa občania zbavovali aj žiariviek 
(0,03 t), farby a  lakov (0,59 t), olejov 
a  tukov (0,39 t), vyradených zariadení 
s obsahom chlóru (1,02 t) a vyradených 
elektrických zariadení (1,30 t). Uskutočnil 
sa aj zber šatstva, ktorého bolo 1,75 tony.

Najbližšie dni čistoty sa budú realizovať 
na jar 2024. Presný termín konania bude 
obyvateľom oznámený vopred prostred-
níctvom dostupných médií. 

(lt)

Študenti technickej školy 
pomohli dôchodkyni 

zaplatiť za tovar
Študenti Súkromnej strednej odbor-
nej školy technickej v Žiari nad Hro-
nom 8. septembra v  podvečerných 
hodinách pomohli 85-ročnej dôchod-
kyni, Márii Kopeckej, pri nákupe v ob-
chodnom reťazci. 
Pani Kopecká až pri platení zistila, že si 
zabudla platobnú kartu a hotovosť, kto-
rú pri seba mala, bola nepostačujúca. 
Študenti Lukáš Boško, Samuel Gendiar 
a Diana Štajnerová jej nielenže pomohli 
nákup pri pokladni naložiť do tašiek, ale 
doplatili za ňu pri pokladni za tovar, ktorý 
musela vrátiť a odniesli jej nákup až do-
mov. Pani Kopecká bola natoľko dojatá, 
že osobne prišla študentom poďakovať 
do školy. 

„Ich všímavosť, prirodzená ľudskosť 
a ochota pomôcť starším ľuďom by mala 
byť príkladom pre všetkých. V dnešnej 
dobe sa zdá byť pomoc druhým zried-
kavá, o  to zriedkavejšia, ak sa to týka 
mladých ľudí, ale tento čin potvrdzuje, 
že dobré skutky nevymreli, a o to viac nás 
to teší, že sú to mladí ľudia z nášho mes-
ta,“ hovorí riaditeľka Súkromnej strednej 
odbornej školy technickej, Ingrid Asta-
chová, a zároveň študentom vyslovuje 
poďakovanie.

Zdroj: Hutník
Foto: SSOŠT

Výroba a spracovanie rôznych druhov 
uhlíkových materiálov bolo neoddeli-
teľnou súčasťou priemyselného parku 
v Žiari nad Hronom viac ako 70 rokov. 
Počas siedmich dekád zažila táto vý-
robná prevádzka, pôvodne Anódka, 
neskôr známa ako VUM, a. s., viacero 
turbulentných a dynamických obdo-
bí, ktoré sa výrazne podpísali na jej 
chode, či už z pohľadu zmeny techno-
logických procesov, štruktúry produk-
tového portfólia, alebo postavenia na 
trhu. 
Už dnes je isté, že významným míľnikom 
v histórii spoločnosti sa stal 1. jún 2023, 

Spoločnosť VUM sa stala
súčasťou medzinárodnej skupiny

Elkem Carbon Solutions

kedy došlo k začleneniu tejto výrobnej 
prevádzky do medzinárodnej skupiny El-
kem Carbon Solutions (ECS) a k zmene 
jej názvu na Elkem Carbon Slovakia, a. s. 
Keďže spoločnosť Elkem patrí k sveto-
vým lídrom v oblasti výroby uhlíkových 
hmôt viac ako 100 rokov, očakáva sa, že 
akvizícia slovenskej prevádzky prinesie 
množstvo benefitov, nielen posilnenie 
pozície medzinárodnej divízie Elkem 
Carbon Solutions na trhu, ale najmä 
investície do upgradu technologických 
procesov a zlepšenia pracovného pro-
stredia, implementáciu štandardov na 
ochranu životného prostredia a zníženie 

emisií CO2, zavedenie nových manažér-
skych a kontrolných systémov. 

V  prvej polovici októbra spoločnosť 
Elkem Carbon Slovakia organizovala 
Global Sales Meeting, ktorý je stretnu-
tím obchodných a  technických tímov 
z prevádzok ECS v Nórsku, Brazílii, Juž-
nej Afrike, Číne a Malajzii. Toto podujatie 
vyvrcholilo slávnostným ceremoniálom, 
ktorý sa konal vo štvrtok 12. októbra za 
účasti zamestnancov Elkem Carbon Slo-
vakia, účastníkov Global Sales Meetingu, 
zástupkyne OZ KOVO Mileny Neupaue-
rovej, primátora mesta Žiar nad Hronom 
Petra Antala, prednostu Okresného úra-
du v Žiari nad Hronom Michala Zdychu 
a  ostatných pozvaných hostí. Nórske 
vedenie zastupoval Helge Aasen, Chief 
Executive Officer of Elkem ASA a Luiz Si-
mao, Senior Vice President Elkem Carbon 
Solutions. 

Očakáva sa, že spojenie dvoch výraz-
ných lídrov v oblasti spracovania uhlíko-
vých materiálov prinesie nový vietor do 
plachiet nielen pre samotnú prevádzku 
v Žiari nad Hronom, ale bude aj príno-
som v rámci areálu priemyselného parku 
v podobe implementovaných inovácií, 
ekologických pracovných postupov, ako 
aj nových pracovných príležitostí. 

(r)

Zľava Michal Zdycha, Luiz Simao, Helge Aasen,Zľava Michal Zdycha, Luiz Simao, Helge Aasen,
Roman Bielek, výkonný riaditeľ ECS a Peter Antal.Roman Bielek, výkonný riaditeľ ECS a Peter Antal.

V pozadí zamestnanci ECS a účastníci Global Sales Meetingu.V pozadí zamestnanci ECS a účastníci Global Sales Meetingu.

V Mestskom kultúrnom centre v Žiari 
nad Hronom čoskoro vznikne rela-
xačná miestnosť. Budú v nej rozličné 
nástroje používané na muzikoterapiu, 
liečivé kamene a rôzne vône využíva-
né v rámci aromaterapie. Projekt pre 
mládež pripravila skupina mladých 
ľudí z občianskeho združenia Fajno-
vô v  spolupráci s  Mestským kultúr-
nym centrom a Centrom poradenstva 
a prevencie v Žiari nad Hronom. 
„Relaxačná izba bude slúžiť ako terape-
utický a  relaxačný priestor pre žiakov 
základných a  stredných škôl od 13 do 
30 rokov, učiteľov základných a  stred-
ných škôl a  verejnosť na zlepšenie ich 
duševného zdravia a pohody,“ približuje 
na úvod riaditeľka žiarskeho Mestského 
kultúrneho centra, Michaela Hric Pribilin-
cová s tým, že hlavným cieľom projektu 
je naučiť mladých ľudí, ako zvládať stres 
a zvyšovať svoje duševné zdravie: „Jed-
ným z cieľov je aj zlepšiť klímu na ško-
lách tak, že začleníme do našich aktivít 

V relaxačnej izbe sa naučíte zvládať stres a zvyšovať svoje duševné zdravie

aj učiteľov základných a stredných škôl, 
vďaka čomu budú spokojnejší a tým pá-
dom priateľskejší k žiakom, ktorých učia.“

Počas trvania projektu sa budú realizovať 
rôzne aktivity, ako sú workshopy zame-
rané na muzikoterapiu, liečivé kamene, 
arteterapiu, terapiu tancom, zážitkové 
stretnutia, ako napríklad riadená rela-
xácia a meditácia, joga smiechu, skupi-
nové vychádzky do prírody, skupinové 

cvičenia jógy a Tai chi. „Súčasťou projek-
tu bude aj otvorenie relaxačnej izby pre 
verejnosť formou interaktívnej výstavy. 
Do projektu by sme chceli zapojiť nielen 
žiakov, študentov a  pedagógov, ale aj 
širokú verejnosť. Projekt budeme pova-
žovať za úspešný, ak do aktivít zapojíme 
čo najväčší počet žiakov, ktorí trpia stre-
som. Verím, že po pobyte v  relaxačnej 
miestnosti sa budú účastníci cítiť lepšie, 

zlepšia sa vzťahy medzi samotnými žiak-
mi a na školách sa vytvorí lepšia klíma,“ 
konkretizuje ďalej riaditeľka žiarskeho 
Céčka, a zároveň koordinátorka projek-
tu, a  zdôrazňuje: „Chceme inšpirovať 
ostatných, aby relaxáciu, meditáciu, 
prechádzky do prírody, cvičenie, aroma-
terapiu, muzikoterapiu a liečivé kamene 
zahrnuli do svojho každodenného živo-
ta v rámci psychohygieny a podporovali 
duševné zdravie a  pohodu vo svojom 
okolí. Celkovo má náš projekt pozitívny 
vplyv na duševné zdravie, sociálne zruč-
nosti a kvalitu života účastníkov.“

Projekt je ešte iba na začiatku, preto ak 
by ste mali záujem sa do uvedených ak-
tivít zapojiť, môžete kontaktovať priamo 
koordinátorku projektu Michaelu Hric 
Pribilincovú (pribilincova@gmail.com). 
Relaxačná miestnosť bude otvorená od 
budúceho roka. „Niekoľko hodín v týždni 
si aj verejnosť bude môcť vyskúšať rôzne 
hudobné nástroje používané pri muziko-

terapii a vône, ako na nich pôsobia,“ do-
dáva na záver riaditeľka MsKC. 

(lt) 
Foto: ilustračné

Financované Európskou úniou. Vyjadrené 
názory a postoje sú však len názormi a vy-
hláseniami autorov a nemusia nevyhnut-
ne odrážať názory a stanoviská Európskej 
únie. Európska únia ani orgán udeľujúci 
grant za ne nenesú zodpovednosť.
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S jeseňou sa, okrem iného, spájajú aj 
sviatky venované našim blízkym zo-
snulým. Cintoríny sú po zotmení plné 
stíchnutých ľudí, rozžiarených sviec či 
pestrofarebných chryzantém. Sviatok 
všetkých svätých a Pamiatka zosnu-
lých patria v  našej zemepisnej šírke 
k rešpektovaným sviatkom nielen ve-
riacich. Počas týchto sviatočných dní 
však vzniká aj veľké množstvo odpa-
du. Kam s odpadom z cintorínov, ako 
ho správne vytriediť? 
S odkvitnutými kvetmi či živými vencami 
si poradíme ľahšie. Patria do bio odpadu 
či kompostoviska v záhrade, pokiaľ na 
cintoríne ešte nezaviedli triedený zber. 
Dôležité je z odkvitnutých kytíc odstrániť 
pred vyhodením stuhy, fóliu či drôtené 
alebo plastové opory. Horšie je to s ume-
lými kvetmi, kahancami či inými ozdoba-
mi, vyrobenými z viacerých materiálov, 
ktoré sa nedajú oddeliť a  tým pádom 
ani recyklovať. Preto končia v kontajneri 
určenom na zmesový odpad, ktorého 
posledná cesta smeruje na skládku od-
padov. Tam sa rozkladajú stovky rokov. 

Vyhnúť sa tomu môžeme dvoma spô-
sobmi. Buď ozdoby z  kombinovaných 
materiálov nekúpime, uprednostníme 
ozdoby z prírodných materiálov, alebo 
kúpime ozdoby z jedného materiálu, kto-
rú môžeme po konci životnosti vyhodiť 
do správneho kontajnera triedeného 
zberu. 

Aj kahance a zvyšky vosku
spôsobujú ťažkosti 

Veľkým problémom je aj množstvo svie-
čok v plastovom alebo sklenenom obale. 
Ak sa nevytriedia, končia na skládkach, 

Kam s odpadom z hrobových miest 
Sviatok všetkých svätých a Pamiatka zosnulých

kde sa menia na „večný odpad“. Sklene-
né časti kahancov patria do skleného 
odpadu, plastové či kovové súčasti, ktoré 
je možné od sklenenej nádoby oddeliť, 
umiestnime do príslušného kontajnera 
alebo vreca na triedený zber. Vosk končí, 
bohužiaľ, v zmesovom odpade, pokiaľ ho 
opätovne nedokážeme využiť, napríklad 
na výrobu nových sviečok. 

Ako teda počas týchto sviatkov čo naj-
menej zaťažiť prírodu a  skládky? Na-
miesto umelých kvetov, vencov a iných 
ozdôb prinesme na hroby našich blíz-
kych živé kvety v  kvetináči. Sú krajšie, 
vydržia možno až do prvých mrazov 
a sú cenovo dostupné. Vsadiť môžeme 
aj na výzdobu z prírodných materiálov 
– šišiek, sušených kvetov či ihličia. Ak už 
máme sklenené kahance alebo svietniky, 
používajme ich čo najdlhšie. Ako alterna-
tívu môžeme použiť sviečky zo sójového 
alebo včelieho vosku. Aj prírodné mate-

riály raz skončia ako odpad. Živé kvety 
bez plastových obalov, stužiek a drôti-
kov, kvety z kvetináčov, burinu, lístie či 
konáriky vytrieďme, aby zbytočne nepu-
tovali na skládku. Ak nie sú na cintoríne 
dostupné nádoby na triedený odpad, 
vezmime odpad so sebou a vytrieďme 
ho doma. 

Ak správne triedime,
svet je krajší 

Majte na pamäti nasledovné pravidlá: 

• Snažte sa odpad netvoriť vôbec. 
• Zálohované obaly nepatria do koša,
  vráťte ich do predajne. 
• Dodržiavajte farebnú abecedu triedenia: 
  sklu patrí zelená, papieru a lepenke
 modrá, plastom, kovom a tetrapakom 
  žltá, biologicky rozložiteľnému
  odpadu hnedá. 
• Len vytriedený odpad sa dá zhodnotiť 
  a recyklovať. 

• Trieďte odpad, oplatí sa to. Za vytriedený
   odpad občan neplatí, jeho zber hradia
   výrobcovia prostredníctvom
  OZV ENVI - PAK. 
• Obal označený patrí do triedeného zberu.

ENVIPAK

Ako triediť odpady na cintoríne
Plasty
• čisté obaly zo sviečok (bez vosku)
• plastové kryty – vršky a spodky
  zo sklenených kahancov
• obalové fólie, celofán
• plastové vázy, črepníky (bez zeme)
• plastové kytice, vence (bez drôtu a kovu)
• polystyrén

Sklo
• sklenené kahance bez plastových a kovo-
vých vrchnákov a podložiek
• iný sklenený odpad

Kovy
• kovové vrchnáky zo sviečok
  a kahancov, kovové podložky
• drôt, iný kovový odpad

Bioodpad
• kytice, živé kvety, vence
  (bez plastov, kovov)
• tráva, lístie, burina, čečina

Zmesový odpad
• zavoskované obaly zo sviečok
• ostatný neseparovateľný odpad
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Ak sledujete RTVS, určite vám ne-
unikla relácia Voda spieva. V jednom 
zo súťažných kôl sa predstavil aj Ján 
Filanda, ktorý sa venuje obnove a re-
vitalizácii studničiek v  pohoriach 
stredného Slovenska. Počas svojho 
života takto zachránil 69 studničiek. 
Preto ak patríte medzi milovníkov 
prírody v  našom okolí, určite ste na 
niektorú z jeho studničiek počas svo-
jich potuliek natrafili. A ako už určite 
viete, Ján Filanda sa nakoniec aj stal 
víťazom súťaže.
Ak sa vyberiete na turistiku do Kremnic-
kých, Štiavnických a  Balockých vrchov 
alebo do pohorí Vtáčnik a Tribeč, môže-
te si dopriať dúšok čerstvej vody, ktorá 
vyteká z murovaných prameňov. Všetky 
ich spája meno ich autora, Jána Filandu, 
ktorý prírodným prameňom vracia život. 
Vďaka nemu získalo novú podobu už 69 
prameňov.

Ako obnoviť studničky
s použitím dreva alebo

kameňa a betónu
Ján Filanda, rodák z Nevoľného, je známy 
nielen murovanými prameňmi, ale aj ako 
tvorca turistických chodníkov a zberateľ 
povestí a príbehov. Vyrastal v obklopení 
prírody, v Kremnických vrchoch, v kto-
rých vyvierajú mnohé pramene. Mnohé 
boli rokmi zanedbané, zarastené, často 
už aj zabudnuté. V  minulosti mnohé 
studničky boli jediným zdrojom pitnej 

Po stopách murovaných prameňov Jána Filandu

vody v horských dedinách. Príchodom 
vodovodov ich význam začal upadať, 
začali zarastať a strácať sa v húštinách 
prírody. Preto sa rozhodol zachovať ich 
tak, aby sa do studničiek vrátil život. 
Začal uvažovať nad spôsobom, ako ich 
čo najlepšie a  najtrvácnejšie obnoviť. 
Najlepšia technológia, ako ich obnoviť, 
bolo ich vymurovať z kameňa a betónu. 
Kameň a betón vydržia dlhšie, ako boli 
často robené studničky z  dreva, ktoré 
časom prehnili a rozpadli sa a bolo ich 
treba znovu prácne obnovovať. Murova-
ný prameň je odolnejší voči vplyvom po-
časia a niekedy aj proti vandalom, ktorí 
sa občas aj v lesoch objavia.

Prvý prameň postavil
v roku 2006

Prvý prameň obnovil v  roku 2006, ne-
ďaleko jeho záhradky s chatkou, v ktorej 
sa zdržiava počas leta. Pramene, ktoré 
obnovoval, dostávali svoje meno. Prvý 
prameň sa volal Snoža, bolo to podľa 
neďalekej doliny. Ani jeden prameň, 
ktorý doteraz postavil, nie je bezmenný. 
Pramene dostávajú mená najmä podľa 
lokalít, v  ktorých sa nachádzajú. Môže 
to byť názov blízkeho vrchu, z ktorého 
je voda zachytená alebo doliny, v ktorej 
sa prameň nachádza. Meno môže byť aj 
podľa nejakej udalosti, príbehu spoje-
ného s miestom, kde prameň stojí. Sú aj 
pramene, kde bol názov vymyslený, keď-
že sa nedalo jeho meno naviazať na danú 

lokalitu. Niektoré pramene majú meno 
podľa predstáv ľudí, ktorí zabezpečili 
jeho obnovenie a sú aj na súkromných 
pozemkoch. Aj keď sú pramene obno-
vené, nedá sa povedať, že sú všetky pit-
né. Každý musí zvážiť, či sa z nej napije, 
alebo nie. Je to na vlastné riziko. Kvalita 
vody sa v nich netestuje.

Chýr o prameňoch išiel aj za 
hranice Kremnických vrchov

Väčšinu prameňov vybudoval Ján Fi-
landa vo svojom okolí - Nevoľné, Ihráč, 
Kremnica. Chýr o  murovaných prame-

o čom je aj informačná tabuľa náučného 
chodníka Kamenica inštalovaná pri pra-
meni. Z prameňa č. 4 - Minerál tečie mier-
ne mineralizovaná voda, v minulosti bol 
dôležitým zdrojom pitnej vody obyvate-
ľov obce Jastrabá. Prameň č. 18 – Európa 
sa nachádza v  blízkosti geografického 
stredu Európy. Časom sa ukázalo, že v su-
chom lete býva často bez vody. Prameň 
č. 25 – Trasľavý bol postavený na podnet 
horolezcov v Handlovej, ktorí majú v lo-
kalite nad Novou Lehotou tréningové 
skaly. Prameň č. 32 – Lesný je postavený 
na frekventovanom chodníku rekreačné 

níkovi v lesnom hospodárstve, Jozefovi 
Dekretovi Matejovie, ktorý sa narodil 
v Dobroči.

Každý prameň je jedinečný
Prameňov je postavených už 69, každý 
je však jedinečný, citlivo zabudovaný do 
prírodného prostredia, v ktorom sa na-
chádza. Majú rôzne tvary, sú na nich zo-
brazené rôzne motívy, podľa ich miesta 
stavby a pomenovania prameňa. Ak bu-
dete prechádzať turistickými chodníkmi, 
určite okrem občerstvenia pramenitou 
vodou potešia aj vaše oko svojim archi-
tektonickým stvárnením. Sú to miesta, 
kde človek načerpá počas oddychu novú 
energiu do ďalších kilometrov putovania 
po turistických chodníkoch, v  krásnej 
slovenskej prírode. Veľká vďaka patrí 
budovateľovi týchto prameňov, Jánovi 
Filandovi, ktorý takto zveľadil a  oživil 
mnohokrát takmer zabudnuté a strate-
né studničky.

František Kovár

Studnička starého otca
Studničky v celom okolí sa Jánovi Filandovi 
spájajú s detstvom. Narodil sa v dedine Ne-
voľné. Pri ceste pod dedinou urobil studnič-
ku na počesť starého otca. Keď v roku 1972 
cestu stavali, on aj s partiou robili oporné 
múry. Keď odrezali zo svahu, začala tam 
tiecť voda a starý otec Jána Filandu využil 
prameň a  upravil studničku. Ženičky už 
nemuseli po vodu chodiť s nádobami, na-
zývanými kandličky, pol kilometra. Voda 
pre cestných robotníkov bola poruke. Po 
viac ako štyridsiatich rokoch Ján Filanda 
obnovil studničku starého otca a postavil 
tam prameň z kameňa.

František Kovár

ňoch sa dostal aj do vzdialenejších lokalít 
od Kremnických vrchov. Väčšie množstvo 
bolo obnovených aj na Ponitrí, v  oko-
lí Zlatých Moraviec. Sú aj pramene vo 
vzdialenejších lokalitách, ako je Kotešová 
alebo Čierny Balog. Zatiaľ posledný po-
stavený prameň s číslom 69 sa nachádza 
v dedinke Kľačany pri Žiari nad Hronom. 
Pramene ležia aj v rôznych nadmorských 
výškach, najvyššie je prameň Dobrá jama 
vo výške 1 023 m, postavený pri ceste na 
Skalke pri Kremnici. Najnižšie je prameň 
Púšnik č. 51 v Hronskej Dúbrave, v nad-
morskej výške 295 m. Jeden prameň je aj 
na Náučnom chodníku Kamenica v Sta-
rej Kremničke. Pri budovaní chodníka a aj 
prameňa s  Jánom Filandom spolupra-
coval aj autor tohto príspevku. Prameň 
sa nachádza pod železničným tunelom 
Kečka, bol vybudovaný ako 22. prameň 
v roku 2010. Prameň Kečka bol venovaný 
deťom miestnej základnej školy v Starej 
Kremničke dňa 1. júna 2010.

Zaujímavosti niektorých
prameňov

Už spomenutý prameň Kečka je na mies-
te, kde prebiehali boje SNP s nasadením 
pancierového vlaku IPV I  – Štefánik, 

stredisko Toliar – Grobňa nad Kremnicou. 
Chodník je obľúbenou vychádzkou rodín 
s deťmi, športovcov, turistov a aj psičká-
rov. Prameň č. 43 - Dekretov je postavený 
v Lesníckom skanzene pri Čiernom Balo-
gu, prameň je pomenovaný po priekop-

Ján Filanda.Ján Filanda.

Ján Filanda s manželkou.Ján Filanda s manželkou.
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SPOMIENKA
Dňa 3. novembra 
si pripomíname 
13. výročie od 
chvíle, keď nás 

opustil náš drahý 
manžel, otec
a starý otec

Štefan Fiflík.

Tí, ktorí ste ho poznali, venujte
mu tichú spomienku.

S láskou spomína
smútiaca rodina.

SPOMIENKA

Ťažko je 
nespomínať, keď

v očiach slza stojí.
Ťažko je 

zabudnúť, keď 
srdce stále bolí.

Dňa
5. novembra 

2023 si pripomenieme 15. výročie 
od smutnej chvíle, keď nás navždy 

opustila naša drahá mama
Helena Beňušová.

Tí, ktorí ste ju poznali, venujte
jej tichú spomienku.

S láskou spomína
dcéra Alžbeta.

SPOMIENKA

Do večnosti
odišla si spať, 

zaplakal každý, 
kto ťa mal rád.

Odišla si od nás, 
my ostali

sme v žiali, 
no vždy budeš

žiť v srdciach tých, 
ktorí ťa milovali.

Dňa 31. októbra si pripomenieme 
16. výročie od smutnej chvíle, keď 
nás navždy opustila naša mama, 

stará mama a prastará mama 
Katarína Orosiová.

S láskou spomínajú dcéry Klára
s rodinou a Oľga s rodinou
a ostatná smútiaca rodina.

SPOMIENKA
Sú chvíle, ktoré 

ťažko prežívame.
Sú okamihy, na 
ktoré tisíckrát 
spomíname.

Dňa 4. novembra 
2023 si 

pripomenieme

1. výročie od smutnej chvíle, keď 
nás navždy opustil náš drahý

Ján Medveď.
Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu, 

prosím, tichú spomienku.
S láskou a úctou spomína

smútiaca rodina.

SPOMIENKA

Kto v srdci žije, 
neumiera...

Dňa
30. septembra 

sme si 
pripomenuli
15 rokov od 

chvíle, keď nás 
navždy opustil náš drahý manžel, 

otec a starý otec
Milan Kukučka.

S láskou spomína manželka, 
synovia s rodinami a vnúčence.

SPOMIENKA

Navždy prestali 
pre teba

hviezdy svietiť,
navždy prestalo 

pre teba
slnko hriať,

ale tí, ktorí ťa
mali radi,

nikdy neprestanú na teba spomínať.
Dňa 2. novembra uplynie 9 rokov 

od smutnej chvíle, kedy nás opustil 
náš drahý manžel, otec a dedko 

Miroslav Miklík.
Tí, ktorí ste ho poznali, venujte

mu tichú spomienku.
S láskou spomína manželka

a dcéry s rodinami.

SPOMIENKA

Človek odchádza,
ale všetko krásne,

čo nám dal,
ostáva v nás.

Dňa 28. októbra 
si pripomíname 
23. výročie od 

smutnej chvíle, 
keď nás navždy opustila naša 

milovaná mamička
Helena Husárová.

Tí, ktorí ste ju poznali,
spomeňte si na ňu spolu s nami.

Spomínajú dcéra
a syn s rodinou.

SPOMIENKA

Dňa 24. októbra 
uplynie dvanásť 
rokov od chvíle, 
keď nás navždy 

opustila naša 
drahá manželka, 

mama a stará 
mama

Helena Džuganová.
Spomínajú manžel,

syn a dcéra s rodinou.

SPOMIENKA

Od života pre seba 
nič si nežiadal,
všetko len pre 

svoje deti
a rodinu,

svoje zlaté srdce 
celé si nám dal,
večný kľud nech 

dá Boh ti za odmenu.
Dňa 18. októbra sme si pripomenuli 

5. výročie od smutnej chvíle,
keď nás navždy opustil náš drahý 

otec, starý otec a dedko
Viliam Holička

vo veku 85 rokov.
Tí, ktorí ste ho poznali,

spomínajte s nami.
S láskou spomína syn Peter
a dcéra Alena s rodinami.

SPOMIENKA

Dňa 13. októbra 
2023 sme si 
pripomenuli
9. výročie od 
úmrtia nášho 

drahého
Ing. Jána 
Petruša.

Ani čas nezahojil náš veľký žiaľ nad 
stratou šľachetného človeka

a s láskou na teba myslím každý deň.
Odpočívaj v pokoji.

S láskou a úctou spomíname.
Manželka s dcérou

a vnučkou Andreou.

SPOMIENKA

Dňa 18. septembra uplynulo
15 rokov, keď nás navždy

opustil náš drahý
Ing. Anton Martiš

a dňa 15. októbra uplynuli 3 roky, 
keď nás navždy opustil náš drahý 

Branislav Martiš.
Ďakujeme všetkým,

ktorí spomínate s nami.

SPOMIENKA

Odišla si cestou, 
ktorou ide

každý sám,
len brána 

spomienok ostala 
dokorán...

Ten kto ťa poznal, 
si spomenie,

a ten, kto ťa mal rád,
nikdy nezabudne!

Dňa 26. októbra 2023 si 
pripomíname 24. výročie smrti 

našej mamičky a starkej
Márie Kúšovej. 

Venujte jej spolu s nami
tichú spomienku.

S úctou a láskou spomínajú dcéry 
Júlia, Mária, Katarína

a vnučka Viktória.

SPOMIENKA

Úsmev mala na 
perách,

dobrotu v srdci,
lásku v duši...

Dňa 25. októbra 
si pripomenieme 

7 rokov od 
smutnej chvíle, 

kedy nás navždy opustila naša 
drahá dcéra, sestra a maminka 

Miriam Mezeiová.
Tí, ktorí ste ju poznali, venujte

jej tichú spomienku. 
Spomína mama, synovia, brat

a ostatná rodina.

Nikdy nestratíš niekoho,
koho máš vo svojom srdci.

Možno stratíš jeho hlas,
jeho prítomnosť...

Ale to, čo si sa od neho naučil,
to, čo ti po sebe zanechal,

to nestratíš nikdy.
Spomínajú priatelia.

SPOMIENKA

Dotĺkli tíško ich srdiečka, 
navždy utíchol ich hlas, 

mali radi život a všetkých nás. 
Tento rok si pripomíname

7. a 34. výročie úmrtia našich 
rodičov Veroniky Hagarovej

a Jána Hagaru. 
S láskou na nich spomína dcéra

a syn s rodinami. 
Tí, ktorí ste ich poznali, venujte

im tichú spomienku.

SPOMIENKA

Studená slza steká po tvári,
chýba úsmev, čo vždy žiaril.
Samota nám zviera srdce,

spomienky bolia, slzy sa tisnú do očí,
ťažko je žiť bez tých, 

ktorých sme milovali.
Dňa 9. októbra 2023 uplynuli 2 roky, 
čo nás navždy opustila naša drahá 

mama, starká a prastarká
Mária Škrabáková

a zároveň si dňa 30. októbra 2023 
pripomenieme 1. výročie od 

smutnej chvíle, kedy nás navždy 
opustila naša drahá sestra,

mama a starká
Elena Mlynková,
rod. Škrabáková.

Tí, ktorí ste ich poznali, venujte
im tichú spomienku.

S láskou a úctou spomínajú deti, 
sestra a brat s rodinami.

SPOMIENKA

Kto žil v srdciach tých, ktorých
opustil, ten nezomrel...

Dňa 2. novembra uplynie 6 rokov 
od smutnej chvíle, keď nás navždy 
opustila naša drahá mama, stará 

mama a prastará mama
Editka Černajová

*1.3.1934 - †2.11.2017
a  dňa 10. novembra si 

pripomenieme 6 rokov od smutnej 
chvíle, keď nás navždy opustil

náš drahý otec, starý otec
a prastarý otec
Daniel Černaj.

*21.7.1934 - †10.11.2017

Tí, ktorí ste ich poznali, venujte
im tichú spomienku spolu s nami.
S láskou v srdci spomínajú synovia 

Daniel, Dušan a Ivan s rodinami
a ostatná smútiaca rodina.

SPOMEŇTE SI NA SVOJICH
BLÍZKYCH SPOLU S NAMI

Krajské riaditeľstvo 

Hasičského a záchranného zboru v Banskej Bystrici 

V prípade požiaru volajte telefónne číslo 150 alebo 112 

DBAJTE NA SVOJU BEZPEČNOSŤ A BUĎTE PRIPRAVENÍ VČAS !!! 

MMÁTEÁTE  PRIPRAVENÝPRIPRAVENÝ  SPOTREBIČSPOTREBIČ  NANA  VYKUROVACIUVYKUROVACIU  SEZÓNUSEZÓNU??  

MMÁTEÁTE  OCHRANNÉOCHRANNÉ    AA  IZOLAČNÉIZOLAČNÉ  PODLOŽKYPODLOŽKY  PODPOD  SPOTREBIČMISPOTREBIČMI??  

MMÁTEÁTE  DODRŽANÚDODRŽANÚ  BEZPEČNÚBEZPEČNÚ  VZDIALENOSŤVZDIALENOSŤ    

ODOD  HORĽAVÝCHHORĽAVÝCH  KONŠTRUKCIÍKONŠTRUKCIÍ??  

STE PRIPRAVENÍ STE PRIPRAVENÍ   
NA VYKUROVACIU SEZÓNU?NA VYKUROVACIU SEZÓNU?  

Ak je na komín pripojený spotrebič s celkovým tepelným výkonom  

do 50 kW  

1. spotrebič je na plyn, kontrola a čistenie komína bez vložky  

 sa vykonáva raz za 6  mesiacov 

2. spotrebič je na plyn, kontrola a čistenie komína s vložkou  

 sa vykonáva raz za 12  mesiacov 

3. spotrebič na tuhé palivo alebo kvapalné palivo  

 kontrola a čistenie komína sa vykonáva raz za 4 mesiace 

VVYČISTILIYČISTILI  STESTE  SISI  KOMÍNKOMÍN??  
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Volejbal - ženy 
MŠK Žiar nad Hronom - HIT UCM Tr-
nava „B“ 3:1 (-22, 24, 22, 13) a 3:0 (18, 
22, 23)

Zostava: Elena Rozenbergová, Sandra 
Andrišeková, Nikola Žabková, Jana Vest-
fálová, Romana Krajčiová, Agáta Králová, 
Liliana Skladanová, Stela Királyová, Mi-
chaela Fleischerová, Zuzana Uhrovičová, 
Viktória Šimková, trénerky Alena Bieliková 
a Eva Bieliková.

V  sobotu 14. októbra ženy privítali 
družstvo HIT Trnava „B“. Vstup do zápa-
su lepšie vyšiel hostkám. V dramatickej 
koncovke druhého setu, mali viac šťas-
tia Žiarčanky. Aj tretí set sa rozhodol až 
v koncovke a opäť boli úspešné domáce. 
Štvrtý set bol v réžii našich dievčat, vy-
tvorili si výrazný náskok a zápas dotiahli 
do víťazného konca. Aj vstup do druhé-
ho zápasu lepšie vyšiel domácim. Po 
vyhratých dvoch setoch poľavili a v tre-
ťom prehrávali už 11:17, ale dokázali stav 
zvrátiť a set, a tým aj celý zápas vyhrať. 

Volejbal - kadetky
VA Žilina - MŠK Žiar nad Hronom 2:3 
(20, -13, 23, -18, -12) a 2:3 (26, -17, -23, 18, 
-15)

Zostava: Agáta Králová, Romana Krajčio-
vá, Zuzana Uhrovičová, Viktória Šimková, 
Bianka Štefanková, Liliana Skladanová, 
Lorien Lošonská, Dominika Tóthová, Jo-
hana Ráchel Cehuľová, Liliana Urblíková, 
trénerka Alena Bieliková.

V nedeľu 15. októbra odohrali kadetky 
ďalšie kolo v Žiline. Prvý set v oboch zá-
pasoch zvládli v koncovkách lepšie do-
máce hráčky. Druhé sety patrili hostkám. 
V prvom zápase si tretí set vybojovali 
Žilinčanky, ale naše dievčatá zabojova-
li, štvrtý set vyhrali a  rozhodovalo sa 
v  tajbrejku. Ten po bojovnom výkone 
získali Žiarčanky a zápas vyhrali. V dru-
hom, naopak, hostky viedli 2:1 na sety, 
ale domáce vyhrali štvrtý set a opäť sa 
rozhodovalo v piatom skrátenom sete. 
V  tajbrejku naše dievčatá prehrávali 
1:7 a ešte 4:9, ale nevzdali sa a dokázali 
nepriaznivý vývoj setu zvrátiť a vyhrať 
ho. Žiarčanky si do tabuľky pripísali dve 
cenné víťazstvá a štyri body. 

Volejbal – mladšie žiačky - biele
MŠK Žiar nad Hronom - MVK Detva 
1:3 (-13, -14, 21, -21) a 0:3 (-14, -22, -14)

Zostava: Alica Dekýšová, Barbora Gu-
mančíková, Timea Karácsony, Liliana 

Žiarčanky rozhodli o svojej výhre vo štvrtom sete
VOLEJBAL

Kaščáková, Tatiana Kováčiková, Nela 
Pavlendová, Nella Slašťanová, Kristína 
Urbanská, Ella Barbora Mikulová, Alica 
Tadianová, Ema Šimonovičová, Petra 
Vrtielová, Andrea Kosorinská a Katarína 
Gumančíková.

V nedeľu 15. októbra biele mladšie žiač-
ky v  prvých domácich zápasoch hos-
tili v  telocvični gymnázia hráčky. Na-
priek veľkej snahe, podľahli súperkám 

v oboch zápasoch, ale v prvom zápase 
sa podarilo uchmatnúť pre seba jeden 
set. 

Volejbal – mladšie žiačky - žlté
MŠK Žiar nad Hronom - TJ ŠK VK Krupina 
0:3 (-15, -11, -17) a 0:3 (-11, -14, -11)

Zostava: Veronika Rebrošová, Timea 
Mandincová, Rebeka Kazárová, Michaela 
Fronková, Monika Giláňová, Liana Páleni-

ková, Katarína Hrmová, Aneta Neuschlo-
vá, Nina Horvátová, Simona Šurianska, 
Alexandra Rošková, tréneri Eva Bieliková 
a Matúš Tesák.

V nedeľu 15. októbra sa začala sezóna aj 
pre žlté mladšie žiačky. V ZUS aréne pri-
vítali dievčatá z Krupiny „A“. Žiarčanky 
predviedli sympatický výkon, ale veľmi 
veľké množstvo vlastných chýb ich stálo 
aspoň zisk setu. 

Volejbal – mladšie žiačky - modré
MŠK Žiar nad Hronom - TJ Slávia TU 
Zvolen 3:0 (3, 11, 9) a 3:0 (5, 7, 5)

Zostava: Olívia Páleniková, Daniela Zať-
ková, Karolína Krajčiová, Kethlyne Jan-
číková, Natália Rošková, Marion Fabová, 
Sophia Schveigert, Simona Schlenke-
rová, Adela Fronková, Ema Bugárová, 
Diana Čerťaská, trénerka Eva Bieliková.

V  nedeľu 15. októbra modré mladšie 
žiačky v  ZUS aréne privítali súperky 
z neďalekého Zvolena. Hostky dovolili 
Žiarčankám poskúšať rôzne kombinácie 
a dievčatá si zahrali aj na iných postoch, 
na ktoré sú zvyknuté. 

VK MŠK ZH
Foto: VK MŠK

Basketbal - kadeti
BSC Bratislava - BK MŠK Žiar nad Hro-
nom 70:60 (33:27)

Bodovali a hrali: J. Barcík 25 (2xtrojka), 
Valent 17, Juhász 6, Barniak 4, Bernáth 4, 
Tapfer 3, Mališ 1, P. Barcík, M. Huraj, Polák, 
Golebiowski. 

V  sobotu 14. októbra vycestovali 
žiarski kadeti na večerný zápas proti 
klubu B.S.C. Bratislava. 
Od začiatku zápasu sme naháňali súpera 
a snažili sme sa na neho bodovo dotiah-
nuť. Nevychádzala nám streľba za dva 
ani za tri body. Aj cez to všetko sme na 
konci tretej štvrtiny Bratislavčanov do-
behli a vyhrávali sme 46:47.

Čakala nás posledná časť zápasu, do 
ktorej sme mali dať všetko a vyhrať ho. 

Začiatok štvrtej štvrtiny nám ale znovu 
ušiel a  k  nepresvedčivým streleckým 
pokusom sme pridali zbytočné straty 
lôpt a fauly, ktoré súper trestal preme-
nenými trestnými hodmi. Žiarski kadeti 
nakoniec podľahli súperovi 70:60.

Miroslav Grznár, tréner
a Karol Tapfer, asistent

Basketbal – starší mini žiaci
ŠBK Junior Levice - MŠK BK Žiar nad 
Hronom 38:36 (13:13, 29:22, 31:28, 38:36)

Bodovali a hrali: Valent 8, Krnáč 8, Chro-
bák 6, Hanzel 4, Žilka 4, Krokus 2, Dolinský 
2. Kohút, Okoyeocha, Tóth, Kapusta, Štev-
kov, Seget a Čamaj.

ŠBK Handlová - BK MŠK Žiar nad Hro-
nom 75:23

Súperovi z Bratislavy žiarski kadeti podľahli
BASKETBAL - KADETI

Bodovali a  hrali: Krnáč 12, Chrobák 5, 
Valent 4, Žilka 2. Čamaj, Okoyeocha, Tóth, 
Dolinský, Hanzel, Kohút, Števkov, Seget, 
Kapusta, Krokus.

Na svoj prvý súťažný zápas nastúpili aj 
starší mini žiaci z BK MŠK Žiar nad Hro-
nom. Azda najväčším x faktorom bola 
neúčasť kapitána Inštitorisa, bez kto-

rého viazla hlavne prechodová fáza do 
protiútoku. V obidvoch zápasoch sme 
boli pomalší a hlavne neskúsení. Až pre 
piatich hráčov to bola úplná premiéra 
v  súťažnom zápase. Zápas s  Levicami 
sme mohli otočiť, ale nevyužili sme na 
konci niekoľko možností 1 na 1 a nako-
niec sme nešťastne prehrali, keď sme 
nepremenili strelu za 3 body, ktorá skon-
čila na prednej obruči. 

Zápas s Handlovou bol rozhodnutý už 
prakticky na začiatku. Naši chalani mali 
ťažké nohy z prvého zápasu a súper vy-
užil každé naše zaváhanie a tvrdo nás 
trestal rýchlou hrou, ktorú predvádzal 
až do konca zápasu. 

BK MŠK ZH
Foto: BK MŠK

HK STEEL TEAM Trebišov – HK MŠK In-
dian Žiar nad Hronom 5:4 (2:1, 2:0, 1:3)

Góly: 7. Romanov, 14. Romanov (Nauš, 
Škrek), 28. Matis (Šimčák), 40. Hamráček 
(Stripai, Solenský) 54. Stripai (Solenský, 
Hamráček) – 20. Gašpar (Jakúbek, Fe-
kiač), 41. Magdolen (Šramaty, Rais), 50. 
Rais (Fekiač, Gašpar), 52. Tatár (Brumer-
čík). 

JOJ ŠPORT Slovensko 18 – HK MŠK In-
dian Žiar nad Hronom 1:5 (0:1, 1:0, 0:4)

Góly: 33. Tomík (Hazala, Straka) – 8. Su-
ľovský (Lunter, Jakúbek), 42. Magdolen 
(Gašpar, Rais), 50. Jakúbek (Lunter, Pač), 
55. Gašpar (Šramaty, Rais), 60. Rais (Tatár, 
Brumerčík). 

HK MŠK Indian Žiar nad Hronom – 
HK Gladiators Trnava 3:4 (0:3, 2:0, 1:1)

Góly: 30. Gašpar (Jakúbek), 36. Suľovský 
(Magdolen, Pač), 52. Šramaty (Gašpar, 
Jakúbek) – 9. Kupka (Jurák, Alapuranen), 
11. Alapuranen (Zahradník), 15. Jurák 

Po desiatich kolách sú žiarski Indiáni na šiestom mieste v tabuľke
HOKEJ – TIPOS SLOVENSKÁ HOKEJOVÁ LIGA

(Holovič, Korím), 58. Alapuranen (Jurák). 

HK’95 Považská Bystrica – HK MŠK In-
dian Žiar nad Hronom 4:2 (1:0, 1:1, 2:1)

Góly: 4. Zaťko, 25. Ligas (Tománek, Ha-

luška), 42. Zaťko (J. Zlocha, Urbánek), 
43. Jakubec (Haluška, Ligas) – 24. Jakú-
bek (Pač, Petrík), 46. Jakúbek (Lunter, 
Súľovský). 

Máme za sebou stretnutie v Považskej 
Bystrici, v ktorom sme chceli bodovať. 
Do tohto zápasu lepšie vstúpil náš sú-
per, ktorý po našej vlastnej chybe otvoril 
skóre. Počas celej prvej tretiny si obidve 
strany vytvorili dostatok šancí, ale do 
prestávky sa išlo za stavu 1:0 pre Pan-
terov. Naďalej sme sa snažili vyrovnať, 
čo sa nám v presilovej hre aj podarilo. 
Naša radosť však netrvala dlho, pretože 
krátko po našom vyrovnávacom zásahu 
Považania udreli po druhýkrát. Udrieť 
sme mohli aj my, ale v každej príležitos-
ti nás zradila koncovka, a tak Považská 
Bystrica viedla tesným rozdielom aj po 
druhej tretine. Na začiatku záverečnej 
časti súper potrestal našu chvíľu straty 
koncentrácie dvoma gólmi a navýšil skó-
re zápasu na 4:1. Môžeme to považovať 
za kľúčový moment stretnutia a my 

sme dokázali už len skorigovať konečný 
výsledok na 4:2. Opäť sme doplatili na 
slabšiu efektivitu a chyby v našom ob-
rannom pásme.

TSS GROUP Dubnica – HK MŠK Indian 
Žiar nad Hronom 3:5 (1:2, 1:2, 1:1)

Góly: 15. Korbel (Chatrnúch, Hovorka), 
26. Hovorka (Tybor), 53. Uram (Mikuš, 
Géci) – 12. Lunter (Jakúbek, Suľov-
ský), 14. Suľovský (Jakúbek, Lunter), 
31. Gašpar, 35. Jakúbek (Gašpar, Kobol-
ka), 41. Gašpar (Šramaty, Magdolen). 

Zo zápasu v Dubnici si domov vezieme 
všetky tri body do ligovej tabuľky. Už od 
začiatku bolo vidieť, že naše mužstvo je 
hladné po víťazstve. Úspešne prečkalo 
počiatočný tlak domáceho celku a po-
tom v priebehu pár minút dvakrát gó-
lovo udrelo. Aj keď sa Dubnici podarilo 
streliť kontaktný gól, úvodná tretina sa 
skončila za stavu 1:2 z pohľadu nášho 
súpera. V prvých piatich minútach pro-
strednej časti Spartak dokázal vyrovnať 
na 2:2. Tento zásah nás však nezlomil a 
dokonca pri početnej nevýhode o jed-
ného hráča sme dosiahli vedúci gól. 
Potom sme aj my mali možnosť presilo-
vej hry, ktorú sme dokázali využiť a tak 

do tretej tretiny sme išli s dvojgólovým 
náskokom. Hneď na jej začiatku sme 
pridali ďalší gól. Pri našej zodpovednej 
hre v obrane Dubnica už len kozmeticky 
upravila konečný výsledok na 3:5. Vďa-
ka našej dobrej efektivite a výbornému 
Romanovi Petríkovi v bráne sme si toto 
víťazstvo zaslúžili. 

HK MŠK Indian Žiar nad Hronom – 
HKM Rimavská Sobota 6:2 (2:1, 3:0, 1:1)

Góly: 11. Brnčo (Gábor), 18. Rais (Gašpar, 
Kobolka), 27. Jakúbek (Suľovský, Lunter), 
34. Jakúbek (Šramaty, Rais), 40. Jakúbek 
(Šeliga, Pač), 46. Gašpar (Jakúbek, Rais) 
– 5. Cútt (Ordzovenský, Frídel), 48. Šaba-
nov (Ďaloga, Rákoš). 

Súperovi z Rimavskej Soboty sme nedali 
šancu, a to aj napriek tomu, že sme inka-
sovali ako prví. Zápas sme si však nene-
chali ujsť pomedzi prsty a svedomitým 
výkonom sme súperovi dokázali streliť 
až 6 gólov. Hrdinom zápasu je najmä 
trojgólový strelec Maťo Jakúbek, ktoré-
mu na hetrik stačilo necelých 13 minút.

HK MŠK ZH
Foto: HK MŠK

Ženský volejbalový tím.Ženský volejbalový tím.

Starší mini žiaci.Starší mini žiaci.
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11. kolo:
FK Pohronie – Spartak Myjava 2:0 (0:0)

Góly: 62. Horvát (Urgela), 75. Mazan

FK Pohronie: Rehák – Prikryl, Ovšon-
ka (65. Lupták), Jatta, Šikula, Bonsu, 
Schlossár (65. Barbora), Masaryk, Ma-
zan (88. Kupčík), Urgela (78. Laktionov), 
Horvát. Náhradníci: Šemrinec, Kupčík, 
Domaniský, Barbora, Lupták, Jakab, Jokel, 
Sekáč, Laktionov.

Spartak Myjava: Kubica – Tancík 
(72. Copko), Bílovský, Toman, J. Halabrín, 
G. Halabrín (60. Benovič), Matallana, Čurik 
(72. Boledovič), Svatík, Legnani, Prachar 
(60. Cisár). Náhradníci: Koníček, Flamik, 
Benovič, Copko, Cisár, Boledovič, Hapal, 
Štefánek.

Od úvodu diváci videli vyrovnaný 
futbal s väčšou územnou prevahou 
na strane Pohronia. 
V 15. minúte domáci zahrali štandardku, 

ale vopred nacvičený signál im nevy-
šiel. V 26. minúte mal gól na kopačkách 
Schlossár, ktorý sa ocitol v priestore 
šestnástky vo výbornej streleckej po-
zícii, ale trestuhodne minul Kubicovu 
bránu. Vzápätí sa do gólovej príležitosti 
dostal aj Urgela, ktorý to skúšal strelou 
spred šestnástky, ale stav sa nemenil. 
V 40. minúte poslal Urgela centrovanú 
loptu do šestnástky, ktorú hlavičkoval 
Masaryk, ale Kubica predviedol výbor-
ný zákrok. V závere polčasu sa po faule 
na Urgelu z blízkej vzdialenosti pokúšal 
presadiť Mazan, ale Kubica si  aj naďalej 
držal čisté konto. 

V úvode druhého polčasu mohol Mazan 
otvoriť skóre stretnutia po prihrávke 
Horváta, ale ani na dvakrát sa mu to ne-
podarilo. V 62. minúte, po krížnej prih-
rávke Urgelu, lopta prepadla cez Čurika 
a osamotený Horvát ju poslal za chrbát 
Kubicu, 1:0. V 75. minúte Urgela naser-

Myjavu sme zdolali, pokračuje víťazná séria
FUTBAL – II. LIGA

víroval loptu do priestoru pred bránou, 
ktorú Kubica následne vyrazil, no nikým 
nepokrytý Mazan zvýšil na 2:0 a spečatil 
tak víťazstvo domácich. 

Zápas 12. kola je preložený
Andy Masaryk, Nicolas Šikula a Adam 
Horvát boli nominovaní do reprezen-
tačných výberov Slovenska v kategórii 
do 19, resp. do 21 rokov a v pozícii ná-
hradníkov čakajú na pozvánku Dávid 
Ovšonka a Samuel Urgela.

Z dôvodu, že všetci sú stabilnými pi-
liermi základnej zostavy nášho A tímu, 
požiadalo vedenie klubu o preloženie 
najbližšieho zápasu so Šamorínom. 
Vedenie súťaže žiadosti vyhovelo a ná-
hradný termín zápasu bol stanovený na 
15. novembra o 13.00 hod.

FK Pohronie
Foto: FK Pohronie

BK AS Trenčín U23 64:108 BK MŠK 
Patriot Žiar nad Hronom U23
(15:23, 18:28, 16:32, 15:25) 

Body: Krajčovič 19, Chaban 14, Solčan-
ský 13 Kulčár 11, Pažický 10, Ondrík 10, 
Valent 9, Yakushev 9, Tončík 6, Kňažko 
3, Truben 2 a Melaga 2.

V  nedeľu 15. októbra sa prvýkrát 
v tejto sezóne predstavili hráči Bas-
ketbalového klubu MŠK Žiar nad Hro-
nom u súpera z Trenčína. 
Rýchlou hrou a kolektívnym výkonom 
sme počas celého zápasu nedali súpe-
rovi šancu a otvorili sme sezónu víťaz-
stvom. Sme radi, že zohratie mladých 
Patriotov a našich mládežníkov dopadlo 
na výbornú a v podstate v tréningovom 

zápase sme pohodlne zvíťazili. Ďalší 
program bude už určite náročnejší, ke-
ďže nás čaká súper zo Svitu. 

Žiarski basketbalisti otvorili sezónu 
víťazstvom v Trenčíne

BASKETBAL - MUŽI

Miroslav Grznár, tréner
a Juraj Horváth, asistent

Foto: BK MŠK

V nedeľu 8. októbra odštartovala do-
máca cyklokrosová sezóna v Selciach 
pri Banskej.Bystrici. Na trati v  lese 
nad futbalovým štadiónom a na oko-
litých lúkach sa darilo aj žiarskym 
pretekárom. 

V kategórii mladších žiačok išla výborne 
Agáta Peszekiová, ktorá obsadila druhé 
miesto. V kadetoch po výbornom výko-
ne zvíťazil Tadeáš Rybanský. V mladších 
žiakoch vybojoval pekné 11. miesto 
Denis Kozár. Starší žiaci odjazdili tri kolá 

Odštartovala cyklokrosová sezóna
CYKLISTIKA

a najlepšie z našich sa darilo Benjamíno-
vi Peszekimu, ktorý finišoval na výbor-
nom 10. mieste, Teodor Sklenka obsadil 
20. miesto, Alex Jelža 26. miesto a Matúš 
Michaleje 38. miesto. 

Kadeti už odjazdili päť kôl a všetci bo-
jovali o čo najlepšie umiestnenie. Naj-
lepšie skončil za víťazom Tadeáš Ryban-
ským, Jakub Glezgo obsadil 12. miesto, 
Marco Barényi 32., Maxim Májik 37., Ti-
motej Molota 41. miesto a Christian Jelža 
skončil na 43. mieste. 

Juniori v  medzinárodnej konkurencii 
bojovali o body do Svetového pohára. 
Z  našich sa najlepšie darilo Jakubovi 
Benčovi, ktorý obsadil 12. miesto. Filip 
Záhorec finišoval na 19. mieste, Alex An-
tal na 21. mieste. Gregor Sukop po páde 
preteky nedokončil.

CK MŠK ZH
Foto: CK MŠK

Najmladšie žiačky 
majsterkami 

stredoslovenskej oblasti
ATLETIKA

V nedeľu 8. októbra sa najmladšie 
žiačky Atletického klubu MŠK Žiar 
nad Hronom stali majsterkami stre-
doslovenskej oblasti družstiev v ka-
tegórii najmladších žiačok. Finále 
majstrovstiev sa konalo v Martine. 
Zloženie družstva: Sara Homolová, 
Sabina Miklová, Timea Mošková, Mia Di-
mitriu, Patrícia Rošková, Lucia Lukáčová, 
Viktória Buršíková, Natália Radochová, 
Sarah Alžbeta Dekýšová, Hana Víťazko-
vá, Chiara Šarišská, Lucia Ondríková, Re-
beca Žbirková, Margaréta Prekoppová, 

Nikol Kollárová, Marína Paššáková, Lucia 
Kotryová, Nikola Pepichová, Nela Tábor-
ská, Katarína Čížová.

Náhradníčky: Sara Ďurišová, Lea Iva-
nová, Sabina Hrmová, Lenka Ondríková, 
Amia Mutkovičová, Karolína Vančová. 
Tréneri: Adam Pajunk, Marián Podolec, 
Miroslava Miklová, Lenka Hrmová, Bro-
nislava Ondríková.

AK MŠK ZH
Foto: Roman Šuška


